
ЦИЈЕНА 1.5 KM ПРИЈЕДОР, 5. МАЈ 2023. ГОДИНА
redakcija@kozarski.comБРОЈ 2485

IS
SN

 0
35

0 
- 9

25
7

Kontakt telefon: 052/490-126    
E-mail: laboratorija@spamljecanica.com

KОШАРKАШИ KОШАРKАШИ 
ПРИЈЕДОР ПРИЈЕДОР 
СПАРТАKА СПАРТАKА 
ПОНОВО ПОНОВО 
ШАМПИОНИ ШАМПИОНИ 
РЕПУБЛИKЕ РЕПУБЛИKЕ 
СРПСKЕСРПСKЕ

ГРАДОНАЧЕЛНИК ГРАДОНАЧЕЛНИК 
ЈАВОР: "ДУБОКО СУ ЈАВОР: "ДУБОКО СУ 
МЕ ДИРНУЛИ УСЛОВИ МЕ ДИРНУЛИ УСЛОВИ 
У КОЈИМА ЖИВИ"У КОЈИМА ЖИВИ"

БОЈАНА БОЈАНА 
СУЧЕВИЋСУЧЕВИЋ

Тежак живот баке Босиљке ТорбицеТежак живот баке Босиљке Торбице

"Козарски вјесник" у посјети спомен-кући породице Стојановић "Козарски вјесник" у посјети спомен-кући породице Стојановић 

Минутом ћутања одата почаст страдалимаМинутом ћутања одата почаст страдалима

ЧУВАР СЈЕЋАЊА ЧУВАР СЈЕЋАЊА 
НА ПОРОДИЦУ НА ПОРОДИЦУ 
ВЕЛИКОГ СРЦАВЕЛИКОГ СРЦА

У ПЕТАК У У ПЕТАК У 
РЕПУБЛИЦИ РЕПУБЛИЦИ 

СРПСКОЈ ДАН СРПСКОЈ ДАН 
ЖАЛОСТИЖАЛОСТИВАНРЕДНА СЈЕДНИЦА ВЛАДЕ РСВАНРЕДНА СЈЕДНИЦА ВЛАДЕ РС

ПОВОДОМ ТРАГЕДИЈЕ У БЕОГРАДУПОВОДОМ ТРАГЕДИЈЕ У БЕОГРАДУ



2.  www.kozarski.com    AKTUELNO5. мај 2023.

ПРАЗНИК
РАДА, 
ОДМОРА ИЛИ 
ОТПОРА?

КОМЕНТАР

Празник рада 
и овога пута 
је  показао 
да има све 
мање смисла. 
Зашто? Па, 
првенствено 
зато што је 
све мање рад-
ника. Одоше 

и они у двадестим, али и они 
у педесетим преко гране 
у потрази за кором хљеба, 
бољом платом, а многи кажу 
да мисле и на пензију. Контају 
да је боље у Њемачкој радити 
пет година, добићеш макар 
пристојну пензију. Кажу и да 
од ове наше многи не могу 
преживјети. За непуну деце-
нију отишло је из БиХ око 280. 
000 људи, углавном радно спо-
собних, а у великом проценту 
и образованих. Послодавцима 
код нас недостаје много рад-
ника, свих профила. При том, 
многи од њих нису ради да им 
дају пристојну плату. Много 
је оних који су рекли да им је 
преко главе да раде за сићу, 
за неплаћене прековремене, 
за празнике, који су углавном 
неплаћени. Зато и не треба 
да нас зачуди када код нас на 
грађевинама видимо раднике 
из Индије, Непала, Турске..
Опет, има и оне друге истине у 
којој видимо масу нерадника, 
или оних који траже посао, а 
бога моле да га не добију. Како 
год, многи послодавци би сад 
можда и златом платили праве 
мајсторе. Али, касно Марко 
на Косово стиже. Нерадници, 
по већ устаљеном шаблону 
одвоје коју маркицу за кафицу 
у неком кафићу у шеталишту 
и ваљда им нешто дође битно 
да се виде, а при том су и нај-
паметнији, јер свакодневно 
што би рекла моја другарица 
бистре политику и немојте ни 
сумњати да они знају све. Знају 
и како водити фирму и како 
платити раднике и како орга-
низовати посао, како водити 
локалну заједницу и ето ти 
знају све. Сретан им Праз-
ник рада. Као и оним правим 
вриједним, одговорним рад-
ницима, који раде часно и 
који и даље препуштају нерад-
ницима да бистре политику, 
док они с образом зарађују 
плату. Толико о празнику рада 
и одмора. О отпору нећемо, јер 
га евидентно ни нема. Можда 
би требало погледати у онај 
синдикални грах. Да видимо 
има ли свјетлије будућности?!

Гордана Каурин

Помен првој жртви рата у Приједору

Поменом и полагањем вијенаца 
код спомен-плоче прве жртве 
протеклог рата у Приједору, поли-
цајца Раденка Ђапе, обиљежена 
је 31 година од његовог убиства. 
Вријеме би требало да ублажи 
бол, али онима које је Раденко 
оставио за собом, сваки дан без 
њега је празан и тежак. Његова 
мајка Марија због болести није 
била у могућности да присуствује 
помену, па је умјесто ње, цвијеће 
на мјесту Ђапиног убиства на 
Уријама, положио његов ујак 
Ненад Завишић.
"Тешко је носити се са болом све 
ове године које су прошле, јер то 
је ненадокнадив губитак не само 
за породицу него и за сав наш 
народ на овим просторима", рекао 
је Завишић.

Раденко Ђапа убијен је у ноћи 
између 30. априла и 1. маја 1992. 
године приликом изласка из 
аутобуса када је кренуо на посао. 
Ни након толико времена, почи-
ниоци нису откривени и нико 
није процесуиран за ово мучко 
убиство, поручују из Органи-
зације породица заробљених и 
погинулих бораца и несталих 
цивила града Приједора. 
"Данас обиљежавамо 31 годину од 
убиства Раденка Ђапе, прве жртве 
рата у Приједору, али нажалост, 
никад нико није одговарао ни за 
њега ни за остале наше жртве. 
Изгледа да се суди само Србима. 
Боли та неправда према српским 
жртвама", рекла је Здравка Кар-
лица, предсједница ове организа-
ције.
Потпредсједник градске Орга-

низације породица заробљених 
и погинулих бораца и неста-
лих цивила Славиша Књегињић 
рекао је да је у Ђапу пуцано 
мучки, са леђа.
"Као и обично, Тужилаштво и 
Суд БиХ не занима овај догађај 
нити слични случајеви када су у 
питању убиства Срба. Ми морамо 
обиљежавати овакве годишњице 
и истјерати истину на видјело 
о страдању Срба. Истина је да је 
прво убијен Раденко Ђапа, затим 
22. маја на Хамбаринама убијена 
су двојица припадника ЈНА, а 
четворица рањена. Све је то кул-
минирало нападом на Приједор 
30. маја", рекао је Књегињић пору-
чивши да би сви требало да воде 
рачуна да се тако нешто никада 
и никоме више не деси те да мир 
влада у цијелој БиХ.

ОБИЉЕЖЕНА 
31 ГОДИНА 
ОД УБИСТВА 
РАДЕНКА ЂАПЕ 

Помену Ђапи присуствовао је замјеник градоначелника Приједора Жарко Ковачевић који 
је рекао да је важно сјећати се. "Ово је злочин без казне и ми предуго чекамо истину зашто 
и како се ово десило. Ово није највећи злочин, али је ово био први злочин и увод у спиралу 
зла која се у граду Приједору десила 1992. године. Морамо доћи до истине да би могли да 
кренемо напријед", поручио је Ковачевић.

Починиоци нису откривени

Текст: Деборах Совиљ

Ђапа убијен у ноћи између 30. априла и 1. маја 1992. године



Одборници Скупштине града 
Приједора усвојили су инфор-

мацију о утрошку 2,8 милиона 
КМ кредитних средстава, усмје-
рених на реализацију инфра-
структурних пројеката. 
Град се крајем 2021. године кре-
дитно задужио за 20 милиона КМ 
за рефинансирање постојећих 
кредита и 7, 4 милиона КМ за 
реализацију пројеката. До сада је 
урађено 18 пројеката.
"Неки од њих су хладњача у Омар-

ској, водовод у Доњим Гаревцима, 
реконструкција Улице мајора 
Милана Тепића, инфраструктура 
Индустријске зоне "Аеродром-
ско насеље", узградња стадиона у 
Гомјеници, уређење екстеријера 
око борачких зграда на Пећа-
нима, асфалтирање путног 
правца у насељу Јањића пумпа", 
рекла је Маја Кунић, начелник 
Одјељења за финансије.
Преостало је још 4,6 милиона КМ 
и та средства биће утрошена на 

реконструкцију Улице Мухарема 
Суљановића, умјесто на неке 
друге пројекте, како је раније 
планирано.
"Та улица нема довољно трото-
ара, нема довољан капацитет да 
сви пјешаци безбједно пролазе и 
јако је битно да је урадимо како 
треба. То подразумијева про-
ширење саме саобраћајнице, 
изградњу тротоара и са једне и 
са друге стране", истакао је градо-
начелник Приједора, Слободан 
Јавор.
Против информације о утрошку 
кредитних средстава били су 
одборници СДС-а. Кажу, немају 
ништа против пројеката, али 
сматрају да су средства требала 
бити другачије утрошена.
"Зашто од краја 2021. године 
новац који је на рачуну и данас 
стоји на рачуну, а пројекти нису 

одрађени? Имамо огроман 
степен инфлације и тај новац је 
изгубио своју вриједност", рекла 
је Биљана Кнежевић, одборник 
СДС-а.
ОдборнициСкупштине града 
Приједора усвојили су Одлуку 
о додјели награда и признања 
поводом 16. Маја, Дана града. 
Плакету Града добиће Дом 
здравља, за , како је наведено, 
изузетне резултате у пословању. 
Повеља почасног грађанина 
отићи ће у руке амбасадора Грчке 
у БиХ, Димитриса Папандреуа, 
за значајан допринос у области 
развоја културе и ширењу угледа 
града Приједора. Нагада града 
постхумно ће бити додијељена 
Љубиши Араманди, за свестра-
ност, преданост и допринос раз-
воју бројних области друштвеног 
живота града Приједора.
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Скупштина града

Министар просвјете и културе Републике 
Српске Жељка Стојичић изјавила је да је 

за све школе припремљен допис како да дјелују 
поводом трагедије у београдској основној школи, 
а предвиђа да се састане мултилатерални тим, 
који има задатак да дјелује у случају било каквог 
насиља. "Препорука директорима школа је да пре-
испитају тренутно стање безбједности у школама, 
као и да се у складу са педагошким стандардима 
одрже часови одјељенске наставе на којима ће се 
дјеци на примјерен начин образложити  деша-
вања у београдској Основној школи `Владислав 

Рибникар`", рекла је Стојичићева Срни. 
Према њеним ријечима, закон који Српска има о 
основном и средњем образовању предвиђа нулту 
толеранцију на сваки вид насиља и у том смислу се 
траже одговори да се предузму мјере да се насиље 
не деси.
"Сви смо били веома потресени том вијешћу, а 
претпостављам да је то унијело немир и међу наше 
наставно особље и дјецу у основним и средњим 
школама. Свјесни смо одговорности институција, 
али и комплетног система Републике Српске, када 
је ријеч о свакој врсти насиља", рекла је Стоји-
чићева.

У Републици Српској у петак  
ће бити дан жалости због 

трагедије у београдској Основ-
ној школи "Владислав Риб-
никар" у Београду у којој је 
убијено осморо ученика и 
радник обезбјеђења, а шесторо 
дјеце и наставник су рањени, 
одлучила је  Влада Републике 
Српске на ванредној сједници 
у Бањалуци. Премијер Српске 
Радован Вишковић истакао 
је да су задужени министар-
ства просвјете и културе и 
унутрашњих послова да при-
преме информацију о стању 

малољетничке делинквенције 
у Српској.
"Нажалост, у посљедњим годи-
нама имамо погоршање стања 
када је ријеч о малољетнич-
кој делинквенцији. Полиција 
ће појачано дежурати испред 
школа у Српској", рекао је Виш-
ковић на конференцији за 
новинаре након ванредне сјед-
нице Владе Српске.
Сједници су присуствовали и 
предсједник Репбулике Српске 
Милорад Додик, предсједник 
Народне скупштине Српске 
Ненад Стевандић и српски 
члан и предсједавајућа Пред-
сједништва БиХ Жељка Цвија-
новић. У пуцњави у Основној 
школи "Владислав Рибникар" 
у Београду  убијено је  осморо 
ученика и радник обезбјеђења, 
а шесторо дјеце и наставник су 
рањени. Полиција је ухапсила 
ученика чији су иницијали 
К.К. који је починио злочин.

Предсједник Републике Српске 
Милорад Додик изјавио је  у 

Бањалуци да ће полиција појачати 
обезбјеђење у школама и да ће сви 
објекти имати ограду како би била 
појачана безбједност.
Додик сматра да су олако при-
хваћене неолибералне вријед-
ности и да је условљавањем 
европских и осталих институција 
образовни систем доведен у ситуа-
цију да не одражава потребе друш-
тва.
"Још једном у име Српске и у своје 
име изражавам велику тугу и 
невјерицу због трагедије у Основ-
ној школи у Београду. Зато је било 

потребно анализирати стање у 
Српској, а биће забрањено уно-
шење мобилних телефона у школе 
током трајања наставе", рекао је 
новинарима Додик након ван-
редне сједнице Владе Републике 
Српске.
Он је истакао да васпитати дијете 
није само ствар школе и потребно 
је тражити јединство школе, роди-
теља и институција, те да треба 
дати примат образовним радни-
цима.

Текст: Б. Дакић

Текст: СРНА

Текст: СРНА

БЛИЗУ ТРИ МИЛИОНА КМ 
УТРОШЕНА НА 18 

ИНФРАСТРУКТУРНИХ ПРОЈЕКАТА

У СРПСКОЈ У 
ПЕТАК ДАН 
ЖАЛОСТИ

БИЋЕ ПОЈАЧАНО 
ПОЛИЦИЈСКО 

ОБЕЗБЈЕЂЕЊЕ У 
ШКОЛАМА

ДОПИС ШКОЛАМА У СРПСКОЈ КАКО ДА ДЈЕЛУЈУ ПОВОДОМ 
МАСАКРА У БЕОГРАДУ

Са Скупштине града Приједора

Предсједник РС Милорад Додик

Текст: СРНА



Волонтеризам и омладински 
активизам чине круну рада свих 
омладинских организација. У 
свему што радите битна је воља и 
жеља да успијете. 

Колико сте дуго секретар Омла-
динског савјета и шта то за Вас  

представља?

Функцију секретара Омладин-
ског савјета Приједор обављам 
већ двије године. Активизам и 
само дјеловање унутар Омладин-
ског савјета Приједор
за једну младу особу попут мене 
значи заиста много. Омладински 
сектор пружа младим људима 
широк спектар могућности попут 
умрежавања са институцијама, 
те појединцима из различитих 
сфера дјеловања, преговарање 
и култура дијалога, различите 
едукације и усавршавања када је 
у питању писање пројеката, а оно 
што бих жељела да нагласим сва-
како јесте волонтеризам и омла-
дински активизам,  што чини 
круну рада свих омладинских 
организација које дјелују унутар 
Омладинског савјета Приједор. 

Какве су Ваше  обавезе када је 
ријеч о овој Омладинској орга-
низацији  и да ли та врста оба-
веза одузима   пуно времена?

Обавезе варирају у складу са 
активностима које спроводимо. 
Омладински савјет Приједор 
тренутно броји 11 активних чла-
ница, те се трудимо да сваки 
мјесец организујемо активност. 
Уколико реализујемо проје-
кат, обавеза има заиста много и 
потребан је организован и спо-
собан тим људи за реализацију 
истог. Пројекат „Сви за здравље, 
здравље за све“ је адекватан  при-
мјер поменутог, јер се оваква 
идеја и врста пројекта реализо-
вала по  први пут у граду При-
једору, те је велика част што је 
управо Омладински савјет Прије-
дор био носилац истог. Нагласићу 
да смо овај пројекат успјешно 
реализовали  претходне године у 
периоду јун-новембар,  те свеча-
ном манифестацијом под нази-
вом „Викенд спорта“ успјешно 
завршили реализацију истог. 
Поносни смо на чињеницу што је 
преко 500 младих људи (ученика, 
студената, средњошколаца) уче-
ствовало у разним активностима 
у оквиру пројекта, јер су у вели-
кој мјери усвојили нова знања, те 
проширили постојећа о физич-
ком и менталном здрављу, здра-
вој исхрани и здравим навикама, 
мотивисани су да се у већој мјери 
баве физичком активношћу, а све 
у циљу повећања свијести о здра-

вом животу. 

Радите  уједно и као просвјетни 
радник. Како изгледа један 

радни  дан?

Јесте, по занимању сам профе-
сор разредне наставе, запослена 
у ЈУ ОШ „Јован Цвијић“. Када сте 
по професији просвјетни радник, 
подразумијева се да радите и 
након радног времена, јер то 
обухвата писање мјесечних 
плаова, затим писање поједи-
начних припрема за сваки час, а 
затим лична припрема учитеља/
наставника за наставне јединице 
и области које вам слиједе.
Први контакт са дјецом која 
полазе у школу, веома је важан 
за њихов даљи успјех. Ту улогу 
представља учитељица. Све што 

се данас дешава у друштву, утиче 
и на школство. Зато посвећеност 
дјеци треба и мора бити на првом 
мјесту. Истичем, прије свега 
љубав према дјеци и професији, 
јер се само тако може остварити 
успјех учитеља кроз знање и вас-
питање ученика. Није лако, али 
је заиста лијепо. Сматрам да су 
просвјетни радници најзначај-
нија карика у систему образо-
вања.

Укључени сте  и у бројне 
акције? Имате  ли слободног 

времена?

Трудим се да будем друштвено-
ангажована када год за то имам 
прилику. С годинама иде све 
већи број обавеза, али слободног 
времена се увијек нађе. У трену-

цима одмора  волим прочитати 
добру књигу, отићи на тренинг,  
јер физичка активност је пола 
здравља, и наравно дружење са 
пријатељима и породицом. 

Шта је кључно за успјех? Да ли 
је кључ у доброј организацији?

Добра организација и велика 
жеља су добра комбинација. 
Заиста мислим да човјек може 
много да уради и оствари ако 
то заиста жели. Не постоји  уни-
верзална формула за успјех, 
али свакако да су дисциплина 
и мотивација незаобилазне 
карике за постизање успјеха. Да 
бисте били успјешни то подразу-
мијева континуиран рад на себи 
и залагање, спремност на чиње-
ницу да често радите формално/
неформално и прековремено, 
викендима и слично. Осим тога, 
константно усавршавање и ства-
рање нових познанстава је врло 
значајно јер на тај начин афир-
мишете себе али и оно чиме се 
бавите/шта радите.

Да ли сте  задовољни у којем 
правцу све тренутно иде?

Наравно, што не значи да у 
наредном периоду не може бити 
још боље. Досадашњи труд и рад 
се исплатио, а надам се да ће тако 
бити и у будућности.

Имате ли времена за пријатеље 
и породицу?

Апсолутно. Иза сваког успјеха 
стоји велика подршка вама нај-
битнијих људи, а то су на првом 
мјесту породица и пријатељи. 
Породица која чини темељ 
друштва представља и највећи 
ослонац у успонима, али и падо-
вимаса којима се суочава свака 
млада особа која жели да буде 
успјешна и остварена. Потпуно је 
природно да човјек има свој круг 
пријатеља са којима одраста, 
живи, те који су ту безусловно за 
вас, али и ви за њих.

Какви су планови за наредни 
период?

У наредном периоду настављамо 
континуирано са активностима 
и омладинским организовањем, 
са жељом да нам се придружи 
још више омладинаца мотиви-
саних за омладински активи-
зам, спремних на залагање, рад 
и жељуда град Приједор учи-
нимо бољим мјестом за живот, 
да млади људи остају овдје, раде, 
стварају своје породице,  што је 
свакако приоритет и примарни 
циљ свих нас.
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Дисциплина и мотивација незаобилазне карике 
за постизање успјеха

 Порука  младима?

Будите активни! Образујте се, едукујте се, информишите се, радите на себи ангажујте се 
у друштвено-корисном раду, ви будите ти који ће промијенити нешто у вашој околини, 
те унаприједити положај младих у граду Приједору и шире. Дефинитивно мислим да 
је младим људима потребна подршка и охрабривање, јер је тренутна пасивност дирек-
тан узрок понашања занемаривања младих људи од стране околине. Такође, навела бих 
да можда нису ни довољно информисани о постојању разних организација и група, те 
самим тим они и који желе да се активирају нису сигурни одакле почети или коме се 
обратити. Ово је проблем којем треба приступити још у средњој школи те разним актив-
ностима привући интересовање младих о значају и вриједности активизма за њихову 

будућност. Активирај се-покрени се!

БОЈАНА СУЧЕВИЋБОЈАНА СУЧЕВИЋ

СЕКРЕТАР ОМЛАДИНСКОГ СЕКРЕТАР ОМЛАДИНСКОГ 
САВЈЕТА ПРИЈЕДОР САВЈЕТА ПРИЈЕДОР 

Припремила: Припремила: Ведрана НишевићВедрана Нишевић
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Нови Град

У засеоцима Башићи, Кесићи, 
Црногорци и према Старач-

ком дому "Сан" у Горњим Гарев-
цима, асфалтирани су путни 
правци дужине један километар 
и 870 метара. Вриједност радова 
је 340.000 КМ. 
Мјештани кажу да им нови 
асфалт много значи. "Ово је 
велика ствар за наше село. У 
посљедње двије године ово је 
треће асфалтирање у Горњим 
Гаревцима. Са овим радовима 
имамо укупно пет километара 
асфалтираних путних праваца, 
а остало је да се заврши још три 
километра", рекао је мјештанин 
Драган Црногорац. 
Како истичу из Градске управе, 
радови се изводе у оквиру другог 
појединачног уговора за асфал-
тирање путева и улица, вриједно-

сти око два милиона марака, које 
је обезбиједила Влада Републике 
Српске.  Извођач је предузеће 
"Приједорпутеви".   
"Досадашња пракса је показала 
да смо на правом путу што се тиче 
одабира путних праваца. Ово 
није приједлог градоначелника 

и Градске управе, држимо се оног 
што су мјештани предложили. У 
Горњим Гаревцима живи преко 
700 становника, ово насеље броји 
пуно школараца и битно нам је 
да помогнемо тим људима када 
је ријеч о инфраструктури", рекао 
је градоначелник Слободан Јавор. 

Градоначелник је истакао да ће 
након свечаности поводом Дана 
Града, кренути у обилазак мјес-
них заједница, како би са мјеш-
танима разговарао о њиховим 
проблемима.

Након исказаних потреба за про-
ширењем капацитета, општина 
Нови Град уз помоћ Владе Репу-
блике Српске обезбиједила је 
средства за доградњу и уређење 
Дјечијег вртића "Пчелица Маја". 
Ова вијест највише је обрадовала 
родитеље, чија дјеца су дуже 
вријеме на листи чекања.  
Вртић ће бити проширен за око 
400 метара квадратних простора 
који је раније општина купила 
за 110.000 КМ. Тако ће бити ство-
рени услови за боравак 
још 70 дјеце. Радови, 
које ће изводити 
фирма "Брант" из 
Козарске Дубице, 
требало би да 
буду завр-
ш е н и  д о 
јесени. 
"Наша 
фирма већ 
је радила 

неке пројекте у Новом Граду и 
надам се да ће и овај бити завр-
шен успјешно и у предвиђеном 
року", истакао је Младен Вејић, 
директор фирме "Брант". 
Вриједост радова је 349.000 КМ. 
Влада Републике Српске обез-
биједила је 202.000 КМ, а остатак 
општина из кредитних средстава. 
"По завршетку пројекта вртић 
ће имати капацитет који задо-
вољава потребе", истакао је Миро-
слав Дрљача, начелник општине 

Нови Град. 
У Дјечијем вртићу 
"Пчелица Маја" 
борави 206 дјеце, 

од којих је 12 
у  вртићкој 
мјешови-
тој  групи 

у  п о л у -
дневном 
боравку у 
Сводни.

У оквиру редовних унутарстра-
начких избора у Уједињеној 
Српској, у Приједору је одржана 
изборна скупштина на којој је за 
предсједника Градског одбора 
поново изабран Ненад Мејакић. 
Он  је изјавио да је веома задо-
вољан радом ове странке, у којој 
је од оснивања, али да увијек 
може боље.
"Ми увијек тежимо бољем. Ује-
дињена Српска је настала у вре-
мену када је у граду Приједору 
требало да се појави странка која 
нуди неке нове идеје, и људи су то 
препознали", рекао је Мејакић.
Ненад Стевандић, предсједник 
УС, рекао је да ова странка на 
озбиљан начин приступа избор-
ним циклусима.

"То није про форме, него пред-
ставља степеницу за будуће 
напредовање, а Уједињену 
Српску несумњиво очекује нови 
раст. Сви досадашњи избори, и 
локални  и парламентарни, пока-
зали су да ми растемо. Вријеме је 
да се пресаберемо, погледамо и 
ударимо темеље за идућу годину 
која ће бити изборна", рекао је 
Стевандић.
Велики број грађана који су при-
суствовали изборној скупштини, 
доказ је да су људи препознали 
програм и политику ове странке, 
поручено је са овог скупа. Овог 
мјесеца биће бирани предсјед-
ник, замјеници и чланови Глав-
ног одбора Уједињене Српске.

АСФАЛТ У 14 МЈЕСНИХ 
ЗАЈЕДНИЦА

Прије ових радова асфал-
тиран је пут у насељу Кне-
жевићи, у дужини од 1.532 
метра, а вриједност инвес-
тиције је 220. 000 КМ. Према 
другом појединачном уго-
вору до сада је асфалтирано 
11 путних праваца у вријед-
ности од 860. 000 КМ. Према 
овом уговору биће асфалти-
рано 27 путних праваца у 14 
мјесних заједница.

Текст: Мирјана Шодић

ПОТПИСАН УГОВОР О ПРОШИРЕЊУ 
КАПАЦИТЕТА ВРТИЋА

МЕЈАКИЋ ПОНОВО НА ЧЕЛУ 
УЈЕДИЊЕНЕ СРПСКЕ

Текст: Д. Совиљ
Текст: М. Шодић

АСФАЛТИРАНА 
ЧЕТИРИ ПУТНА 

ПРАВЦА У ГОРЊИМ 
ГАРЕВЦИМА 

Наставак инфраструктурних радова

Градоначелник са сарадницима у обиласку радова

Вриједност радова је 340.000 КМ

Са изборне скупштине

У вртићу тренутно борави 206 дјеце 

Потписан уговор 
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Oбиљeжaвaњe 9. мaja, Дaнa пoбjeдe нaд фaшизмoм

Сaвeз удружeњa бoрaцa нaрoднo 
oслoбoдилaчкoг рaтa дeцeниjaмa 
чувa сjeћaњa нa вeликe дaнe 
вeликe пoбjeдe нaд фaшизмoм. 
Oд зaвршeткa Другoг свjeтскoг 
рaтa прoшлo je скoрo 80 гoдинa и 
прeoстao je joш вeoмa мaли брoj 
живих свjeдoкa тoг врeмeнa. O 
чувaњу и прeнoшeњу сjeћaњa 
брину сe пoтoмци и пoштoвaoци 
учeсникa Нaрoднo oслoбo-
дилaчкe и aнтифaшистичкe 
бoрбe. Вeљкo Рoдић je имao oсaм 
мjeсeци кaдa je 1942. гoдинe 
пoчeлa oфaнзивa нa Кoзaри. Спa-
силe су гa вjeштe и jaкe рукe и  
хитрe мajчинe нoгe. Нe сjeћa сe 
тoг врeмeнa, aли нeгдje у души 
пoвeзaн je сa тoм пaтњoм и гoл-
гoтoм нaрoдa пoткoзaрскoг крaja. 
Вeљкo je рaдни виjeк прoвeo при-
чajући учeницимa и пoсjeтиo-
цимa Mрaкoвицe o истoриjи и 
стрaдaњимa oвoг крaja, a сjeћaњa 
нa тeшкa врeмeнa, вeликa 
стрaдaњa и вeликe биткe и 

пoбjeдe нaстaвиo дa чувa и брaни 
кao прeдсjeдник СУБНOРA Грaдa 
Приjeдoрa. „Сjeћaњe нa 9. мaj 
кao Дaн пoбjeдe нaд фaшизмoм 
je у свиjeту врлo знaчajнo. Aкo 
знaмo дa je Други свjeтски рaт 
билa нajвeћa клaoницa људскoг 
рoдa у истoриjи тoг људскoг рoдa, 
oндa знaмo штa тo знaчи кaдa 
сe тaквa клaoницa jeднoг дaнa 
зaврши. Знaмo дa сe рaт вoдиo 
нa прoстoримa 41 држaвe, дa je 
у тoмe рaту учeствoвaлo joш 20 
држaвa нa чиjим тeритoриjaмa 
сe ниje вoдиo рaт, aли су нa нeки 
нaчин учeствoвaлe у рaту”, кaжe 
Рoдић.
У СУБНOР-у истичу дa je у црнoм 
врeмeну фaшизмa пoгинулo 
вишe oд 50 милиoнa људи и дa су 

тo губици кojи сe нe мoгу нaдoк-
нaдити. У oвoj oргaнизaциjи 
смaтрajу дa млaдимa трeбa вишe 
гoвoрити o тoмe кaквa стрaдaњa, 
трaумe и губиткe дoнoси рaт. 
“Mлaдимa кojи нeмajу прeд-
стaву  штa je тo рaт, нeмajу прeд-
стaву кaкaв je тo живoт бeз струje, 
вoдe, бeз излaскa, кaфићa, интeр-
нeтa, трeбa oбjaшњaвaти штa тo 
знaчи рaт и кaквo je тo стрaдaњe. 
Пoсeбнo кaдa кaжeмo дa сe губe 
људски живoти. Ja бих мoрao 
рeћи, млaди би трeбaли вишe дa 
сe укључe у oбиљeжaвaњe 9. мaja, 
Дaнa пoбjeдe нaд фaшизмoм и дa 
и oни oвaj дaтум нaстaвe чувaти у 
свojим сjeћaњимa и прeнoсити гa 
нoвим нaрaштajимa”, нaглaшaвa 
Рoдић. Прeдсjeдник приjeдoрскoг 

СУБНOР-a истичe дa млaдe људe 
трeбa oдгajaти и усмjeрaвaти 
тaкo дa им je глaвнa пeoкупaциja 
дa живe у миру,  тoлeрaнциjи и 
рaзумиjeвaњу. “Кaд видимo штa 
сe дeшaвa  нa aфричкoм кoн-
тинeнту и у Eврoпи и у Aзиjи, тo 
истo мoжe сe дeсити и кoд нaс. 
Нe мoжe никo гaрaнтoвaти дa 
сe нeћe jeднoг дaнa дeсити и нa 
прoстoримa бившe Jугoслaвиje. 
Прeмa тoмe, дa кaжeм, мoрaли 
би сe пoстaвљaти тaкo дa рaтa 
никaд нe будe. Aли, тo мoрaмo 
прeнoсити нa млaдe jeр млaди 
сaд дoлaзe дo изрaжaja и у пoли-
тичкoм и у приврeднoм и у друш-
твeнoм живoту и у свaкoм другoм 
живoту”, пoручуje Рoдић.

Текст: Зоран Совиљ

ЦEНTРAЛНA ПРOСЛAВA У OMAРСКOJ
Приje 78 гoдинa прo-
глaшeнa je вeликa пoбjeдa 
нaд фaшизмoм у Другoм 
свjeтскoм рaту. Нaкoн тoгa 
свaкe гoдинe oбиљeжaвa сe 
9. мaj кao дaн тe знaчajнe  
пoбjeдe, aли врeмeнскa 
дистaнцa и нoви истoриjски 
дoгaђajи пoтискуjу рaниja 
сjeћaњa и eмoциje. Пoтoмци 
и  пoштoвaoци учe с -
никa aнтифaшистичкe и 
нaрoднo-oслoбoдилaчкe 
бoрбe нaдajу сe дa сjeћaњa 
никaдa нeћe изблиjeдити 
тoликo дa их вишe и нe будe.

У oквиру мoгућнoсти, при-
jeдoрски СУБНOР ћe и oвe 
гoдинe oбиљeжити 9. мaj, 
Дaн пoбjeдe нaд фaшиз-
мoм. Штa je свe прeдвиђeнo 
пojaшњaвa прeдсjeдник oвe 
oргaнизaциje Вeљкo Рoдић. 
“Oбиљeжaвaњe ћe пoчeти 8. 
мaja, кaдa ћe сa пoчeткoм у 
10 и 30 чaсoвa бити пoлoжeн 
виjeнaц нa Jeврejскoм 
грoбљу, гдje су  сaхрaњeнe 833 
српскe жртвe убиjeнe 1941. 
гoдинe. Maлo људи знa дa нa 
Jeврejскoм грoбљу пoстoje 
двиje мaсoвнe грoбницe гдje 
су сaхрaњeни убиjeни Срби, 
a билo je тo приje устaнкa и 
oфaнзивe, oд 30. jулa дo 2. 
aвгустa. Прoгрaм ћe бити 
нaстaвљeн нa Пaртизaн-
скoм грoбљу нa Уриjaмa, уз 
пригoдaн прoгрaм учeникa 
OШ “Пeтaр Кoчић”.
 Ц e н т р a л н a  г р a д с кa 
мaнифeстaциja бићe oдр-
жaнa 9. мaja у Oмaрскoj, гдje 
ћe, уз oбрaћaњe звaницa,  у 

11 чaсoвa бити пoлoжeн 
виjeнaц нa спoмeник пoги-
нулим бoрцимa у Oдбрaм-

бeнo-oтaџбинскoм рaту. 
Виjeнци ћe бити пoлoжeни 
и нa спoмeник нaрoднoм 

хeрojу Mилoшу Maмићу, 
кojи je рoдoм из Oмaрскe, 
кao и нa пaртизaнскo грoбљe 
у Oмaрскoj. Oснoвци ћe 
извeсти пригoдaн прoгрaм, 
a  9. мaj бићe oбиљeжeн и 
у Љубиjи, гдje ћe учeници 
OШ “Др Mлaдeн Стojaнoвић” 
тaкoђe извeсти пригoдaн 
прoгрaм. У Брeзичaнимa 
сe трaдициoнaлнo нa 9. мaj 
oргaнизуje aкциja урeђeњa 
пaртизaнскoг грoбљa, 
тaкo ћe бити и oвe гoдинe. 
Пoзивaм грaђaнe дa 8. мaja 
у 10 и 30 чaсoвa дoђу нa 
Jaврejскo грoбљe и зajeднo 
oдaмo дужнo пoштoвaњe 
нeвиним српским жртвaмa. 
Moрaмo чувaти сjeћaњa нa 
тe дaнe и вeликa стрaдaњa. 
Билo je дaвнo, живoт нaс 
гoни и усмjeрaвa у другим 
прaвцимa пa и сjeћaњa 
пoмaлo блиjeдe. Дo нaс 
je хoћeмo ли их и кoликo 
oсвиjeтлити”, каже Родић

ПРOГРAM OБИЉEЖAВAЊA 9. MAJA

Jeврejскo грoбљe гдje су зaкoпaнe 833 српскe жртвe

Вeљкo Рoдић – Вeликa je пoбjeдa билa 9. мaja
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Грaђeвинaрствo je дjeлaтнoст 
кoja сe у зaдњe вриjeмe нaj-
вишe суoчaвa сa  нeдoстaт-
кoм квaлификoвaнe рaднe 
снaгe. У грaђeвинскoм прeд-
узeћу „Грaдинвeст“, кoje je 
вишe oд три дeцeниje при-
сутнo нa тржишту, смaтрajу дa 
je диo прoблeмa и у oбрaзoв-
нoм систeму, кojи гoдинaмa  
нe шкoлуje тeсaрe, зидaрe, 
мoлeрe и другa грaђeвинскa 
зaнимaњa. „Пoкушaвaмo дa 
oбрaзуjeмo рaдникe унутaр 
свojих фирми. Teшкo нaм тo 
идe из вишe рaзлoгa. Истaћи 
ћу сaмo jeдaн, нe мoжeмo 
стићи дa нaпрaвимo пoсao и 
зaрaдимo зa сeбe и рaдникe, 
a дa успут тo и oбрaзуjeмo. 
Нaрaвнo дa дoлaзимo у прo-
блeм сa извршaвaњeм рoкoвa“, 
истичe влaсник „Грaдинвeстa“ 
Toмo Прпoш.  Oн дoдaje дa у 
грaђeвинaрству пoстojи дoстa 
инвeстициja и улaгaњa и дa 
сe oвaj сeктoр уз тeшкe мукe 
снaлaзи и грaди oбjeктe. Пo 
њeгoвим риjeчимa, прoблeм 
нeдoстaткa квaлификoвaнe 
рaднe снaгe у грaђeвинaрству 
измичe кoнтрoли. „Бићeмo 
принуђeни дa врлo брзo и ми 
у Приjeдoру увoзимo рaдну 

снaгу. To ниje нимaлo jeд-
нoстaвнo jeр нeмa изгрaђeнe 
прaвнe рeгулaтивe, a и питaњe 
je штa ћeмo дoбити. Сви трeбa 
дa сe aнгaжуjeмo, oд прeдузeћa 
и кoмпaниja дo држaвe прeкo 
Приврeднe кoмoрe и oбрaзoв-
нoг систeмa“, нaглaшaвa 
Прпoш. 
У Удружeњу пoслoдaвaцa 
Рeпубликe Српскe истичу дa je 
нeдoстaтaк квaлитeтнe рaднe 
снaгe присутaн вeћ гoдинaмa и 
дa кривицa ниje сaмo нa jeднoj 
стрaни вeћ истoврeмeнo кoд 

пoслoдaвaцa, држaвe и рaд-
никa. У Удружeњу кaжу дa свe 
вишe дoлaзи вриjeмe кaдa 
бeз рaднe снaгe из инoстрaн-
ствa нeћe бити oпстaнкa. 
„Пoкушaвaмo тe прoблeмe 
риjeшaвaти крoз рaст плaтa 
и пoпрaвљaњe услoвa рaдa, 
aли истoврeмeнo сe пoчeлo 
и сa прoцeсoм зaпoшљaвaњa 
стрaнe рaднe снaгe. To сe нeкoм 
мoжe свидjeти или нe, aли jeд-
нoстaвнo, укoликo хoћeмo дa 
спaсимo нeкe пoслoвe oд кojих 
нaрaвнo и држaвa имa при-

хoдe крoз пoрeзe и дoпринoсe, 
oндa мoрaмo зaпoшљaвaти и 
стрaну рaдну снaгу“, кaтeгoри-
чaн je Сaшa Tривић, прeдсjeд-
ник Удружeњa пoслoдaвaцa 
Рeпубликe Српскe. Пo Tри-
вићeвим риjeчимa, рaдници 
из БиХ и Рeпубликe Српскe 
oдлaзe из вишe рaзлoгa, мeђу 
кojимa су вoдeћи личнa при-
мaњa и пoлитичкa нeсигур-
нoст, штo дoвoди дo oдсуствa 
вoљe и жeљe дa сe oстaнe нa 
oвим прoстoримa.

Свe вeћи нeдoстaтaк квaлификoвaнe рaднe снaгe

OБJEКTE ГРAДE И НEРEГИСTРOВAНE ФИРME

Грaђeвинaрствo гoдинaмa прaти и прoблeм рaдa нa црнo. 
У „Грaдинвeсту“ смaтрajу дa би кoнтрoлни oргaни трeбaлo 
oзбиљниje дa рjeшaвajу oвaj прoблeм, aли и дoдajу дa су 
мнoгe фирмe присиљeнe дa у пoслoвнoм aмбиjeнту у кojeм 
сe нaлaзe oпстaнaк пoкушaвajу извeсти и прeкo нeприjaвљe-
них рaдникa. „Moрaм истaћи дa je кoнтрoлa рaдa нa црнo у 
грaђeвинaрству  нa врлo нискoм нивoу. Пoприличaн брoj, 
бoљe рeћи  присутaн je вeлики брoj нeрeгистрoвaних фирми 
кoje извoдe грaђeвинскe рaдoвe,  пa чaк и у сaмoм цeнтру 
грaдa или oкoлини, гдje су jaкo видљиви, aли зaчудo никo нe 
интeрвeнишe. To дoдaтнo услoжњaвa рaд  у зaпoшљaвaњу, a 
дoпринoси и  ствaрaњу нeлojaлнe кoнкурeнциje.  Нaрaвнo 
дa свe тo oтeжaвa вoђeњe пoслoвa у oвoj oблaсти.Нe жeлим 
рeћи дa je кривицa сaмo нa другoj стрaни aли, притиснути 
свим тим прoблeмимa, ми сe мoрaмo дoвиjaти нa рaзличитe 
нaчинe. И у кoмпaниjaмa кoje су рeгистрoвaнe имa рaдa нa 
црнo, aли су jeднoсгтaвнo присиљeнe нa тo“, кaжe Прпoш.

Квaлификoвaни рaдници „квaлификуjу“ и oбjeкaт 

ДOMAЋИ РAДНИЦИ OДЛAЗE, СTРAНЦИ ДOЛAЗE
Прeмa прoцjeнaмa и пoдa-
цимa пoслoвнe зajeд-
ницe, Рeпублици Српскoj 
нeдoстaje oкo дeсeт хиљaдa 
рaдникa. Пoрeд грaђe-
винaрствa и угoститeљствa, 
нeдoстaтaк рaднe снaгe 
изрaжeн je и у прeрaђивaч-
кoj индустриjи. Нeдoстaтaк 
рaднe снaгe прeдузeћa и 
кoмпaниje пoкушaвajу риje-
шити нa рaзнe нaчинe, a 
свe чeшћe и aнгaжoвaњeм 
рaдникa из инoстрaнствa. 
С oбзирoм дa рaднe дoзвoлe 
мoжe дoбити сaмo хиљaду 
и пo стрaнaцa, мнoги при-
врeдни субjeкти суoчeни су 
сa бoрбoм зa oпстaнaк.

Текст: Зоран Совиљ

ВИШAК РAДНИКA У JAВНOM СEКTOРУ

У Удружeњу пoслoдaвaцa кaжу дa у jaвнoм сeктoру Рeпубликe Српскe имa и дo 50 хиљaдa 
вишкa рaдникa. „Никo нe рaзмишљa дa тaj  вишaк зaпoсли у привaтнoм сeктoру. Нaмa 
фaли дoстa рaдникa у грaђeвинaрству, угoститeљству, прeрaђивaчкoj индустриjи. У при-
вaтнoм сeктoру плaтe су знaтнo пoвeћaнe, у зaдњe чeтири гoдинe 50 пoстo.  И Њeмaчкa имa 
прoблeмa сa рaднoм снaгoм, нe мoжeмo ни ми тo избjeћи. У jeднoм диjeлу стрaни рaдници 
мoћи ћe зaмиjeнити дoмaћу рaдну снaгу и тo у нeким jeднoстaвниjим зaнимaњимa.У угo-
ститeљству je прoблeм збoг jeзикa. Примjeтнo je дa стрaни рaдници имajу жeљу дa рaдe. 
Ни дoмaћa рaднa снaгa ниje нeкo сjajнo рjeшeњe с oбзирoм дa мнoги oчeкуjу плaту,  a нису 
рaспoлoжeни зa рaд. Укoликo дoђу стрaнe кoмпaниje кao штo сe нajaвљуje, пoвeћaћe сe и 
нeдoстaтaк рaднe снaгe“, нaглaшaвa Tривић. 
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У току приреме за традиционалну спортску манифестацију 

Одржано републичко такмичење основних школа у кошарци

Међународне уличне трке "При-
једор 2023" биће одржане 11. маја, 
а промотер је Љубиша Ђокић, који 
је био један од побједника ове 
спортске манифестације, саопш-
тено је након сједнице Органи-
зационог одбора. Организатори 
су Друштво педагога физичке 
културе и Град Приједор. Иако су 
прошлогодишње трке одржане 
као 27. по реду, ове године, по твр-
дњама организатора, исправљају 
неправду према онима који су 
били организатори и учесници 
првих уличних трка.  
"Прве уличне трке у Приједору 
одржане су давне 1958. године. 
Тада су се звале ноћне трке и 
одржаване су у мају поводом 
ослобођења града. Тај назив се 
временом мијењао, али карак-
теристично је да су увијек уче-
ствовали атлетичари из цијеле 
Југославије, заједно са нашим 
основцима и средњошкол-
цима", рекао је Вељко Јањетовић, 
предсједник Друштва педагога 
физичке културе. 

Из актива директора основних 
и средњих школа потврдили су 
подршку овој манифестацији 
и њеној масовности. Тај дан ће 
настава бити скраћена, тако да ће 
сви ученици завршити наставу 
до 15 часова и имати могућност 
да учествују на уличним тркама.
"Ово је једна од важнијих мани-
фестација у нашем граду и свим 
ученицима ће бити омогућено да  
присуствују уличним тркама, да 
ли као такмичари или као подр-
шка њиховим другарима", рекао 
је Здравко Будимир, предсјед-
ник Актива директора основних 
школа.
Циљ ове спортске манифестације 
потенцирао је Александар Миље-
шић, предсједник Актива дирек-
тора средњих школа.
"Трке имају за циљ промоцију 
алтетике и здравог начина 
живота. Неки ће у тим врсним 
атлетичарима наћи своје идоле и 
наставити да се баве атлетиком и 
спортом", рекао је Миљешић.

Екипа Основне школе "Вук Караџић" из Вла-
сенице у женској, те "Петар Кочић" из Нове 
Тополе у мушкој конкуренцији, побједници 
су дводневног републичког такмичења осно-
ваца у кошарци, које је одржано у Приједору. 
Учествовало је дванаест екипа из шест регија. 
Такмичење је одржано у оквиру Малих олим-
пијских игара, пројекта ресорног министар-
ства, с циљем укључивања што већег броја 
ученика у школске спортске активности. 
"Поносимо се овим пројектом који траје од 
октобра до маја. Обухватио је скоро 50.000 
ученика основних и средњих школа Репу-
блике Српске", рекао је Драган Вуковић, пред-
ставник Министарства породице, омладине 
и спорта РС, који је свечано отворио такми-
чење.
Такмичење је одржано у организацији прије-
дорске Гимназије "Свети Сава", која је, истим 
поводом, била домаћин и средњошколским 
екипама из Републике Српске.

Данијела Додош, шеф Кабинета градоначелника Прије-
дора, рекла је да су се досад пријавили учесници из Србије, 
Словеније, Хрватске, Кеније и Мађарске. Генерални покро-
витељи Међународних уличних трка "Приједор 2023", које 
се одржавају под мотом “Приједор у срцу” су Град Приједор 
и Министарство породице, омладине и спорта Републике 
Српске. Старт трка је у 15,00 часова. 

ЈЕДАНАЕСТОГ МАЈА МЕЂУНАРОДНЕ 
УЛИЧНЕ ТРКЕ У ПРИЈЕДОРУ

ПОБЈЕДНИЦИ ЕКИПЕ ВЛАСЕНИЦЕ И НОВЕ ТОПОЛЕ

Текст: Деборах Совиљ

Текст: KВ

Са сједнице Организационог одбора

Учествовало по шест мушких и женских екипа
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"Свијет како га видим", назив 
је ликовне изложбе корисника 
дневног центра "Невен", који 
окупља родитеље и дјецу са 
потешкоћама у развоју, а која је 
отворена у просторијама Удру-
жења ликовних умјетника При-
једор.
Пракса је показала да су особе 
са интелектуалним потеш-
коћама социјално искључене, те 
самим тим и обесхрабрене. Кроз 
пројекат "Свијек како га видим" 
смањен је тај осјећај, а они су 
укључени у друштвени живот.
"Кроз ово су исказане њихове 
емоције, што се види и по бојама 
на радовима. Ово за њих много 
значи, разбијају предрасуде да 

они нешто не могу. Ова изложба 
је доказ да могу много више, него 
што неки људи мисле", рекла је 
Весна Берић, предсједник Удру-
жења родитеља дјеце са потеш-
коћама у развоју "Невен".

Са полазницима ликовне ради-
онице у дневном центру "Невен" 
ради академска сликарка, 
Марија Добријевић. Каже да су 
корисници овог центра изузетно 
креативни.

"Први циклус радионица базирао 
се на индивидуални рад. Ту су 
радили разним техникама. Други 
дио радионица базирали смо на 
тимском раду. То се показала као 
јако квалитетно и корисно", иста-
кла је она.
Овај пројекат подржали су Мини-
старство здравља и социјалне 
заштите Републике Српске и Град 
Приједор.
"Ми смо издвојили одређени 
дио средстава, а свакако ћемо 
настојати да повећамо тај износ. 
Потребно је да овим људима ство-
римо адекватне услове за развој 
и напредак", рекао је градоначел-
ник Приједора, Слободан Јавор.
Изложба, на којој су пред-
стављена 24 рада, продајног је 
карактера.

ОТВОРЕНА ИЗЛОЖБА СЛИКА "СВИЈЕТ КАКО ГА ВИДИМ"
Текст: Б. Дакић

Тежак живот баке Босиљке Торбице

Градоначелник Приједора Слобо-
дан Јавор  обишао је Босиљку Тор-
бицу / 81/ мјештанку Саничана. 
Иако живи  само десетак кило-
метара од града, услови у којима  
ова бака живи нису достојни  ни  
21.вијека,  ни човјека.
„ Увијек када човјек помисли 
да ништа горе није видио дого-
дио се  један овакав сусрет са  
баком Босиљком чији су ме 
услови живота дубоко  дирнули 
као човјека.Тешко је замислити 
ове услове који не да нису при-
мјерени  нашем вијеку, него  ни 
неком праисторијском времену 
гдје  у трошној кући без крова, 
врата и прозора  она живи деце-
нијама“, изјавио је Јавор.
Он је додао да ће у најскорије  
вријеме предузети све  и као 
градоначелник и као човјек да 
се скромној баки обезбиједи 
један контејнер у којем би имала 
кревет и купатило и све услове за 
живот  достојан једног човјека.
„ Ми ћемо јој то обезбиједити у 
најскоријем времену, а покре-
нућемо и акцију да се што више 
људи укључи и помогне Босиљки. 
Кућа је опасна за живот, нема 
плоче, димњак је пропао кроз 
кров , ватру  ложи насред собе, 
нема купатила,  а у соби живи  са 
кокама.  Поражавјуће је то за све 
нас“, рекао је Јавор.  Помоћи ћемо 
и ми као Градска управа и ја, као 
Слободан Јавор, не као градона-
челник ћу се укључити да помо-
гнем и да обезбиједимо све што је 
неопходно. Када сам дошао овдје, 

био сам, благо 
речено шокиран, 
када сам видио у 
каквим условима наша 
драга суграђанка живи", 
додао је јавор.
Бака Босиљка Торбица са горчи-
ном говори о свом животу који 
преживљава са стотину марака  
социјалне помоћи. Каже да  нема 
никога да је обиђе,   ни од ближе, 
ни од  шире породице, а  није 
имала ни  дјеце.
Старост  је, како каже ова вре-
мешна старица  учинила своје, а 
и самоћу тешко подноси. „Тешка 
је самоћа и за младе људе, а пого-

тово нас у позним 
годинама живота. 

Понекад си жељан 

чути људску ријеч.  Ипак, ова ста-
рица не губи наду у људе добре 
воље, који су спремни да јој помо-
гну. 
За баку Босиљку стижу бољи дани  
јер  према најавама акција за 
подизање темеља за постављање 
контејнера је већ кренула.
Потковица која стоји код табле са 
уличним бројем “ Саничани 135” 
можда јој је коначно донијела 
мало среће у животу. Бака 
Босиљка се нада  да ће године 
које долазе проживјети у бољим 
условима. 

ГРАДОНАЧЕЛНИК ЈАВОР: "ДУБОКО СУ МЕ ДИРНУЛИ 
УСЛОВИ У КОЈИМА ЖИВИ"

Текст: Редакција Живи у тешким условима

Градоначелник Јавор са баком Босиљком

Сви који желе да помогну Босиљки могу се јавити Весни 

Марић на број телефона 065/170-489

А к ц и ј у  п р и к у п љ а њ а 
помоћи за Босиљку покре-
нула је њена комшиница 
Весна Марић." Само желим 
да ово оде у етер и ако се 
може пружити било какав 
вид помоћи Боси. Жена је у 
годинама, немоћна је, није 
ни здрава. Очекујемо помоћ 
са било које стране", истакла 
је Марићева.

Са изложбе
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"Козарски вјесник" у посјети спомен-кући породице Стојановић 

Кад је породица заједно, душа је 
на свом мјесту, руска је изрека, 
а породица Стојановић била је 
оаза мира, духовности и хумано-
сти. Породица, као и свака друга 
с Козаре, која је памтила лијепа 
и ружна времена, и састанке и 
растанке. О томе свједоче бројне 
фотографије, бисте, документа и 
личне ствари које се налазе у спо-
мен-кући Стоја-
новића. 
"Породица 
Стојановић 
била је угледна, 
грађанска и све-
штеничка поро-
дица, у којој су 
три генерације 
били свеште-
ници - Илија, 
Гавро и Симо 
Стојановић. 
Стојановићи су 
оставили упе-
чатљив траг 
како у историји, 
тако и у култури, не само При-
једора, него и шире", истакла је 
Наташа Тошановић, кустос-исто-
ричар у Музеју Козаре и спомен-
кући породице Стојановић.
Како истичу из Музеја, кућу је 

1864. године изградио Гавро 
Стојановић, али је изгорјела у 
пожару који је 1882. године захва-
тио скоро цијели Приједор. Кућу 
је обновио Гаврин син Симо 1893. 
године и била је много већа и на 
спрат. У тој кући Симо је са супру-
гом Јованком стекао деветоро 
дјеце, пет кћери - Георгина, Пер-
сида, Јелисавета, Милица и Дра-
гиња, и четири сина - Младен, 
Сретен, Драгутин и Велимир. 
Сва протина дјеца, осим Дра-
гутина, који је настрадао у 12. 
години, била су факултетски 
образована. О почецима средњег 
образовања говори потврда којом 
Младен и Сретен дају необично 
обећање родитељима да ће добро 
учити и добро се владати."Ако 
овако не буде, него своје обећање 
погазимо, онда нека нас роди-
тељи наши излемају како год 
боље могу", наводи се у потврди у 
којој браћа обећавају добро вла-
дање прије поласка у тузланску 
гимназију.
"Када се доктор Младен Стојано-
вић вратио са Хвара, 1929. године 
обновио је кућу и у њој отворио 
амбуланту и у њој су становали 

до почетка Другог свјетског рата. 
Током рата кућа је била напуш-
тена, јер се породица Стојано-
вић раселила по Србији, а након 
рата у ову кућу се враћа Вели-
мир Стојановић најмлађи Симин 
син и у њој је становао до 1957. 
године, и то је заправо био одла-
зак Стојановића из Приједора", 
истакао је Миленко Радивојац, 

хроничар Града Приједора. 
Одлуком тадашње власти у При-
једору, кућа је припала Музеју 
Козаре. "Требало је неколико 
година да прође да се кућа обнови, 
па је 1970. године на спрату куће 
постављена изложба о доктору 
Младену. Када сам почео радити 
у Музеју Козаре, негдје око 1975. 
године, поставили смо у призе-
мљу куће изложбу "Пали борци 
Приједора" која је изазвала 
велико интересовање. Сјећам се 
једне словеначке делегације која 
је истакла да у Љубљани немају 
такву изложбу и да би требали 
слиједити оно што Приједор ради. 
Захваљујући напорима тадашњег 
директора Републичког завода 
за заштиту споменика културе 
Љубе Јандрића, тадашње власти и 
Музеја Козаре кућа је срушена и 
саграђена је аутентична реплика 
куће Стојановића 1990. године. 
Цијели Град је учествовао у тој 
акцији", истакао је Радивојац. 
Несрећни рат је учинио своје, па 
кућа Стојановића није могла у 
потпуности да буде завршена. У 
таквом стању је била све до 2007. 
године, када је званично отво-
рила врата за посјетиоце, на Дан 
Града. 
"Добили смо рок да прикупимо 
материјале и да поставимо 
изложбу. Упрегли смо све снаге, 
имали смо добар дио архиве 
Стојановића, а остало смо при-

купили захваљујући потомцима 
ове породице, највише Младену 
Стојановићу, сину Велимира 
Стојановића, најмлађег Мла-
деновог брата, који је живио 
у Минхену. Потомци Сретена 
Стојановића уступили су нам дио 
његових слика и скулптура. Ова 
кућа је данас демаданс Музеја 
Козаре и радници Музеја о њој 

воде бригу. Сви 
који је посјете 
с невјерицом 
причају како је 
у једном малом 
м ј е с т у  к а о 
што је Прије-
дор, посвећена 
велика пажња 
једној породици 
и њеним потом-
цима", истакао је 
Радивојац. 
Спомен-кућа 
породице Стоја-
н о в и ћ  и м а 
двије поставке. 

У приземљу је документарно-
историјска изложба о доктору 
Младену Стојановићу и поро-
дици Стојановић. 
Жеља доктора Младена да 
помаже људима никад није пре-
стала, о чему свједочи и мјесто 
гдје се налазила његова ордина-
ција. Осим што је лијечио људе, 
он им је и давао новац за лијекове 
и за одласке на лијечење. "Имамо 
сачуваних докумената и личних 

породичних ствари, међу којима 
су и инструменти из Младенове 
амбуланте, фотографију како је 
некада изгледала. Имао је рен-
тген у то вријеме, кварцну лампу 
која је такође сачувана у налази 
се у спомен-кући. Изложен је 
један дио Младенове библиотеке. 
Младен је био веома образован, 

говорио је пет страних језика", 
додала је Тошановићева.
Спрат куће испуњен је бројним 
радовима Младеновог брата 
Сретена Стојановића, умјетника 
свјетског гласа.  Све бисте у кући 
његово су дјело, као и цртежи и 
фотографије. Изложене су и неке 
личне Сретенове ствари, као и 
документи и готографије. Мла-
денов споменик испред зграде 
Градске управе извајале су Срете-
нове руке. 
Најчешћи посјетиоци у спомен-
кући породице Стојановић су 
ученици основних и средњих 
приједорских школа. У Музеју 
Козаре истакли су задовољство 
што је тако и што имају одличну 
сарадњу, јер важно је његовати 
културу сјећања.
"Долазе нам ученици и из окол-
них општина. Имамо групне 
посјете. Мада би вољели да су 
чешће и бројније. Веома је важно 
његовати културу сјећања када 
је ријеч о овој породици. Треба 
чувати успомену на њих. Младен 
је био омиљени у Крајини као 
народни херој и народи љекар. 
Сретен је био умјетник и акаде-
мик чија дјела много говоре, који 
је био увијек у сјени брата. Треба 
истицати име Сретена Стоја-
новића, а у посљедње вријеме 
трудимо се да то радимо. Наша 
Галерија сада носи назив "Сретен 
Стојановић", рекла је Тошано-
вићева.
Спомен-кућа породице Стоја-
новић за посјетиоце је отворена 
сваког радног дана од 8.00 до 
15.30 часова.

ЧУВАР СЈЕЋАЊА НА ПОРОДИЦУ ВЕЛИКОГ СРЦА
Текст: Мирјана Шодић

Наташа Тошановић

Миленко Радивојац

Спомен-кућа породице Стојановић

На спрату куће Сретенова дјела 

Историјско-документарна поставка 



MOZAIK/STAV 11.  www.kozarski.com
5. мај 2023.

"Козарски вјесник" у посјети спомен-кући породице Стојановић 

Бројни Приједорчани искори-
стили су лијепо вријеме како би 
Први мај провели у природи, 
са породицом и пријатељима. 
Козара је и ове године најпопу-
ларније излетиште, мада овај пут 
није било на коју смо навикли. 

Они који су дошли, кажу, 
нису се покајали.
"Дошли смо са друштвом 
да се окупимо и дру-

жимо. Камповали смо 
овдје, дан је јако 

лијеп", порука је 
једне Приједор-
чанке.

На Козари 

смо затекли Драгутина Винчића. 
Дошао је из Дервенте, како би 
Први мај провео на крајишкој 
љепотици. Присјетио се и нека-
дашњих првомајских уранака 
и прослава, када су, каже права 
радника била на првом мјесту.
"Доста је другачије било, и распо-
ложење и све. Сваки путељак је 
био заузет, а сада је тешко. Рад-
ници су некада били цијењени. 
Било је и вишкова и дијелило се, 

а сада узму и оно 
што имаш", 

додаје он.
Осим на 
Козари, 
Приједор-
чани су 

се окупили и на другим изле-
тиштима. За многе једно од нај-
привлачнијих је "Рајак", чији су 
садржаји прилагођени и дјеци, 
али и старијима.
"Послије дуго година и ове 
несрећне короне, дошли смо у 
ситуацију да можемо да просла-
вимо Први мај, како смо га годи-
нама обиљежавали. На сву срећу, 
имамо и у Приједору оваквих 
мјеста гдје се може окупити и 
омладина, а и ми старији да про-
славимо Први мај", рекао је један 
од наших саговорника.
Ако ништа друго, Први мај при-
лика је за бијег од свакодневних 
обавеза и проблема. 

Удружење ''Жене у умјетности'' у 
холу Позоришта Приједор при-
редило је програм ''Стих, нота, 
кист''. Ријеч је о колажу умјет-
ничких остварења ученика Уго-
ститељско-економске школе 
Приједор. Ученици су показали 
да су добри глумци, сликари, али 
и музички извођачи.
'' Био сам у улози Кир Јања. То 
је једна стара драма која одише 
љубављу и једноставно старим 
ријечима. Надам се да се свидјело 
публици'' рекао је Анес Вучкић, 
ученик Угоститељско-економске 
школе Приједор. 
Програм је организован с циљем 
да млади људи покажу своју 
машту, таленат и љубав према 

одређеној грани умјетности.
''Ми смо били Музичка подр-
шка овом догађају који орга-
низују ''Жене у умјетности'' и 
представили смо се са компози-
цијом ''Густа ми магла паднала'', 
навела је Тања Половина, вођа 
хора. 
Из Удружења ''Жене у умјетно-
сти'' наводе да ће млади увијек 
имати њихову подршку. 
''У сваком случају подржавамо 
сваког младог човјека који доста 
свог времена посвећује умјетно-
сти што је данас ријеткост поред 
толико изазова који нису баш 
толико квалитетни'', додала је 
Биљана Анђелић, предсједник 
удружења ''Жене у умјетности''.

Текст: Б. Дакић

Текст: В. Нишевић

ЧУВАР СЈЕЋАЊА НА ПОРОДИЦУ ВЕЛИКОГ СРЦА

ДОСТА МАЊЕ ЉУДИ НЕГО 
ПРЕТХОДНИХ ГОДИНА

ОДРЖАН ПРОГРАМ ''СТИХ, 
НОТА, КИСТ''

Први мај на Козари

СТАВ

Први мај на козари и другим приједорским излетиштима

Никад нешто посебно нисам 
размишљала о пензији. Ваљда 
због флоскуле да су ријетки 
новинари и заиста пензионери. 
Јер, ако је доживиш, нико ти не 
може забранити и да пишеш, 
мада истински не могу да зами-
слим неког преко 65 како се 
гура за неку дневну информа-
цију, или дан почиње с блогом, 
влогом или нечим сличним. 
Оно упалиш камеру и снимаш 
се све с подочњацима и мало 
натеченим капцима, што од 
упале,што од очног притиска. 
Не иде брате, али не можеш 
ни престати писати. Оно, као 
одједном.Пресјечеш, ко црвену 
врпцу. И нема више. Не иде.  
Мада у ваздуху увијек виси 
и оно познато да  и ако имаш 
с чим, мислим на лаптоп и 
ово мало мозга, да ако имаш 
с чим, а имаш и гдје ,онда иде 
и логично питање чему све то. 
Поготово ако није плаћено, а 
није, јер слабо је било и онда 
кад је било најбоље. Прича ми 
познаница, онако у неформал-
ном разговору да ће у пензију 
са 70.И још двије. Док дијете 
не заврши школу!  Професија 
јој је таква да може, а рачунам 
и да ће је памет „подржати“ и 
држим јој палчеве да и  у тим 
годинама поздравља људе, а 
да се при том не пита с ким је 
и да ли је ћаскала неколико 
минута. И одакле јој је та фаца 
позната?Шта онда с јебеним 
радохоличарским навикама? И 
у ком правцу их усмјерити, а да 
при том не понизиш диплому 
за коју си искрено, у Титово 
доба, четири године поштено 
ринтала.  И да ли је рјешење 
сад писати књиге, а знам људе 
који свако шест мјесеци и без 
пензије избаце по једну, чисто 
због славе чији је рок трајања 
краћи од моје јутарње шминке. 
По мени није, осим ако ниси 
Мирјана Бобић Мојсиловић 
или Ведрана Рудан. Да то што 
радиш и заиста вриједи. Или 
се цурикнути у нешто сасвим 
десето. Да сам у каквом занату 
не би било зиме, јер познајем 
човјека који је тек с одласком 
у пензију, због златних руку 
постао најтраженија роба. И 
просто живнуо, јер ради то што 
воли и на све то је још тражен, 
јер посла има да може да бира. 
А његове струке, каже ми да  
мота жељезо на грађевини, ни 
за лијека. Срећковић. Све ове 
дилеме некако ми нахрупе уз 
тај 3. мај, Дан слободе медија 
и онај Први, у којем је икад 
најдуже присутна прва синди-
калка све министре позвала на  
грах. Као да се опасуље. Баш ме 
ганула, али тамо позади, гдје 
емоција одавно нема. А некако 
ми се чини, нешто сам сумњи-
чава,  да је и она за пензије или 
се и ту може до 70-те. Никад се  
не зна.

Мира Згоњанин

ИМАШ С ЧИМ, 
ИМАШ ГДЈЕ, 
АЛИ ЧЕМУ 
СВЕ ТО?
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Михајло Божичић, био је једини 
ученик подручне школе ''Петар 
Петровић Његош'' у Криваји. 
Његова жеља била је да има бар 
једног школског друга са којим 
може да проводи вријеме на 
одмору, да заједно уче и иду у 
школу. То му се недавно и  оства-
рило. 
''Напокон сам добио другара у 
школској клупи. Срећан сам. 
Лукас и ја  учимо заједно градиво 
и помажемо један другоме шта 
треба'', рекао је Михајло. 
Лукас је стигао из Њемачке. 
Сазнао је причу о Михајлу, једи-
ном ученику у Криваји, коју 
је пренијела наша телевизија. 
Пожелио је, каже, да ако се врати 
у своје родно мјесто, постане 
његов другар и уљепша му школ-
ске дане. 
''Хтјели су прво да ме упишу у 
школу у Омарској или у Бус-
нове. Међутим, одлучио сам да 
похађам подручну школу у Кри-
ваји управо због Михајла. Драго 

ми је што сам могао да испу-
ним његову жељу и будем његов 
школски друг. Овдје у Криваји је 
лијепо, љепше него у Њемачкој'', 
наводи Лукас Стевић. 

И  учитељица је с нестрпљењем 
чекала Лукасов долазак. То се 
догодило прије два мјесеца. 
''Једва смо  чекали кад ће доћи тај 
дан да Лукас крочи у нашу учио-

ницу. Михајло већ познаје Лукаса 
од раније, јер је  он долазио на 
љетни распуст у Кривају, тако да 
смо чули све најљепше. Упознали 
смо се и занимало ме из прве 
руке да ми Лукас каже какав је 
школски систем у Њемачкој'', 
рекла је Данијела Микановић, 
учитељица у подручној школи 
''Петар Петровић Његош''. 

Лукасова мајка је за ТВ Приједор 
изјавила да су се породично из 
Њемачке вратили на своје огњи-
ште, јер тамо им, како је рекла, 
душа и срце нису били пуни. 
Муж јој је тамо провео 32 године, 
а она осам. 
''Поносна сам што мој син Лукас 
иде  у школу коју су похађали 
моји родитељи. Мислим да ће 
за мог Лукаса бити боље овдје 
него тамо. За дјецу је пуно здра-
вије овдје. Све је некако здравије. 
Битно је да је међу својом дјецом  
и да учи своје обичаје. Када је 
Лукас гледао прилог о Михајлу 
још је више желио да се вратимо 
у Републику Српску'', навела је 
Далиборка Стевић, Лукасова 
мајка. 

Жеља постала стварностЖеља постала стварност

Текст: Ведрана Нишевић

МИХАЈЛО НИЈЕ ВИШЕ НИЈЕ МИХАЈЛО НИЈЕ ВИШЕ НИЈЕ 
ЈЕДИНИ УЧЕНИК, ДРУГАР ЈЕДИНИ УЧЕНИК, ДРУГАР 
МУ СТИГАО ИЗ ЊЕМАЧКЕМУ СТИГАО ИЗ ЊЕМАЧКЕ

Захваљујући Стевићима, 
Михајлова жеља да добије 
друга у разреду постала је 
стварност, а настава веселија. 
Поручили су за крај да ће 
заједно стварати успомене на 
ђачке дане, које ће несумњиво 
памтити као најбезбриж-
нији дио дјетињства. А Лукас 
је открио још један разлог 
зашто је одлучио да се врати 
из Њемачке.''Вјерујте ми, 
вратио сам се овдје између 
осталог и због добрих ћевапа'', 
каже Лукас.

Прича о дјечаку Михајлу Божичићу, једином ђаку под-
ручне школе у Криваји, привукла је пажњу јавности, а сада 
је добила и свој наставак. Његова једина жеља била је да 
добије школског другара. Захваљујући повратку једне поро-
дице из Њемачке, то му се сада и остварило.

Учитељица и ученици

Лукасова мајка
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Професионална оријентација

Ученици деветих разреда ужи-
вали су у "Дану отворених врата". 
Искористили су прилику да 
нешто више сазнају о могућно-
стима широког образовања које 
пружа ова  средња школа, као 
квалитетну подлогу за студи-
рање. Поред професора, добро-
дошлицу матурантима основних 
школа пожељели су ученици 
Гимназије, који су им приредили 
пригодан програм. Своју кре-
ативност показали су чланови 
школских секција. Ученик другог 
разреда, Александар Јовић, члан 
је драмске секције, а за ову при-
лику глумио је конобара. Има и 
савјет за оне неодлучне. 
"Са гимназијом можете да иза-
берете било који пут, тако да кас-
није не дођете у ћорсокак што се 
тиче образовања", каже Алексан-
дар. 
Његова вршњакиња Теодора 
Ковачевић  истиче да се није 

покајала што је, по завршетку 
основне школе, одабрала баш 
приједорску гимназију. 
"Овдје је потпуно другачија 
атмосфера у односу на друге 
школе, другачији су људи и дру-

гачији је сам однос према уче-
нику и знању", рекла је Теодора.
Планом уписа, приједорска гим-
назија уписује по два одјељења 
Општег и Друштвено-језичког 
смјера. На иницијативу управе 

ове школе, ресорно министарство 
је и ове године одобрило мини-
мум од по 16 ученика у сваком 
одјељењу, а ову праксу су преу-
зеле и друге гимназије у Српској. 
"Желимо да разбијемо предра-
суде. Гимназија није ни толико 
тешка ни страшна. По завршетку 
ове школе, отварају се многи 
путеви. Свакоме ко жели да 
настави школовање, гимназијско 
знање ће им умногоме помоћи у 
томе", рекао је Вељко Јањетовић, 
директор Гимназије "Свети Сава".

Око 20 ученика Угоститељско-економске 
школе укључено је у хор пјевања који је осно-
ван у фебруару. Тренутно уче и изводе етно 
композиције. 
''Мени је овдје прелијепо зато што волим да 
пјевам, а омиљена композиција ми је ''Густа 
ми магла паднала''. Вјежбамо једном сед-
мично'', рекла је Нада Кричковић, члан хора. 
''Веома је занимљиво зато што смо у кругу 
дивних људи са којима је лако радити. Није 
толико тешко увјежбати када вјежбате са 
људима који имају таленат и који вас под-
стичу да радите оно што волите'', додао је 
Огњен Шиљеговић, такође члан хора у овој 
школи. 
Хор у увој образовној установи основан је с 

циљем да употпуни бројне манифестације 
које се одржавају у овој школи, али и у нашем 
граду. 
''Потреба настанка овог хора јавила се из 
жеље ученика и директора школе, а с обзи-
ром да је Музичка култура изостављена из 
наставног плана и програма већ  дуги низ 
година био је и проблем што су школске при-
редбе ускраћене за тај музички дио и то је 
главни разлог зашто је хор оформљен '', иста-
кла је Тања Половина, вођа хора. 
Чланови хора поручују да ће потрудити да 
сваку манифестацију својим наступом упот-
пуне на најбољи могући начин. У велики број 
ваннаставних активности укључени су уче-
ници Угоститељско-економске школе Прије-
дор. Својим наступима на манифестацијама 
увијек одушеве публику.

Гимназија "Свети Сава", као и друге гимназије у Републици Српској, годинама има проблема с мањком ученика. У сусрет 
јунском уписном року, отворили су врата матурантима четири градске основне школе и представили им смјерове које 
нуде.

Приједорска гимназија 
има четири смјера, али због 
недостатка интересовања 
већ годинама не уписују 
ученике у Природно-мате-
матички и Информатички 
смјер. Ову школу похађа 250 
ученика, а надају се да ће 
за наредну школску годину 
успјети уписати планирана 
четири одјељења.

Текст: Деборах Совиљ

Текст: В. Нишевић

ДАН ОТВОРЕНИХ ВРАТА У ПРИЈЕДОРСКОЈ ГИМНАЗИЈИ

ОСНОВАН ХОР У УГОСТИТЕЉСКО - ЕКОНОМСКОЈ ШКОЛИ

Матуранти основних школа обишли Гимназију "Свети Сава"

Тања Половина, вођа хора



Тешко их је не запазити, јер 
просто маме црвенилом и издаш-
ним плодом, међутим, многи 
грађани кажу да ће радије приче-
кати нижу цијену јагода и произ-

воде  домаћих воћара.
''Не купујем  те прве јагоде, чекам 
домаће или берем сама. Најбоље 
су оне мале шумске'', рекла је 
једна суграђанка. 
Јагоде које се тренутно могу 
купити на тржници долазе из 

Албаније и коштају 7 КМ по кило-
граму. 
''Могу се набавити још из Турске, 
док су из Шпаније јагоде јако 
скупе. Наше јагоде из Херцего-
вине се крећу око 7-8КМ'', додао 
је Жељко Перовић, продавац на 
Градској тржници. 
Квалитет увозних јагода је 
упитан, мишљење је овдашњих 
воћара. 
''То су јагоде које  су узгајане у 
стакленицима и које су узгајане 
на посебна начин да би могле 
издржати одређени временски 

период да стигну до нас и плус 
још да стоје на тезги два три дана. 
Сам квалитет је доиста и упитан. 
Прве наше јагоде из наше произ-
водње на нашем тржишту оче-
кујемо за неких 10 дана'', истакао 
је Далибор Јовић, воћар.
Домаће јагоде ништа не може 
замијенити, слажу се сви. Ипак 
многима је ово воће луксуз на 
који ће причекати док понуда 
буде боља, а цијена нижа. Јагоде 
на пијачним тезгама често при-
влаче погледе купаца, али оно 
што их одбија је цијена и жеља да 
сачекају воће из домаћег узгоја.
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Неуобичајено ниске темпера-
туре за ово доба године нанијеле 
су огромну штету воћу. Највише 
је страдала крушка, чијег рода 
највјероватније неће ни бити. А, 
и ако га буде, воћари не очекују 
добар квалитет.
"Евидентно је да сада већ 
трешња, кајсија, шљива дефи-
нитивно имају велике, негдје и 

стопостотне штете. Јабука 
је у бољој ситуацији, јер 
касније цвјетава. Крушка 
је таква биљка којој смета 
и промјена температуре. 
Можемо рећи да је изузетно 
лоша година", рекао је Младен 
Марјановић, предсједник Удру-
жења воћара Приједор.
Воћари подсјећају да се годи-

нама 
с у о -

чавају са времен-
ским неприликама, те да 

је свака година све гора. 
Када је шљива у питању, 

бербу уопште не очекују.
"Април је показао своје зубе. 

Када смо требали да имамо нај-
боље вријеме, имали смо ниске 
температуре и на неким воћним 
сортама имали смо јако велике 
штете. Крушка је у цијелој РС у 
јако критичном стању", истакао 
је Драгоја Дојчиновић, предсјед-
ник Удружења воћара Републике 
Српске.

По дојави грађана, прошле суботе у јутарњим 
сатима, брзо су реаговале надлежне службе, а 
комуналци у кратком року уклонили отпад и 
вратили контејнере у првобитни положај. Још 

се не зна ко стоји иза овог вандалског чина, 
али увођењем видео-надзора на ширем град-
ском подручју и кажњавањем несавјесних 
појединаца, томе ће се стати у крај, истичу у 
градском Одјељењу за саобраћај, комуналне 
послове и заштиту животне средине и имо-
винско-стамбене послове.
"Ово је један сраман чин и овом вандализму 

се мора стати у крај репресивним мјерама. 
Нема смисла тако нешто радити. Град улаже 
много новца у рјешавање комуналне инфра-
структуре, чишћење града, обезбјеђивање 
контејнера, канти за смеће и свега осталог 
што је неопходно за прикупљање отпада, и 
онда нека неодговорна лица по ноћи девас-
тирају све те канте и контејнере", рекао је Дра-
гослав Кабић, начелник овог одјељења.
Кабић је рекао да је важна сарадња грађана 
с Градском управом и полицијом, те да треба 
да пријављују овакве случајеве. 
"Ми ћемо у наредном периоду покрити град 
видео-камерама и сигурно да ћемо онда 
имати доста аргумената за санкционисање 
свих који раде овакве непримјерене ствари", 
истакао је Драгослав Кабић.
Он је потенцирао важност превентивног ути-
цаја на младе генерације и његовања кул-
туре живљења, како се овако нешто не би 
понављало. 

Воћари очекују помоћ из 
градске управе и ресорног 
министарства. Из Одјељења 
за пољопривреду и рурални 
развој Града Приједору под-
сјећају да кроз подстицаје 
и друга издвајања помажу 
пољопривредним произ-
вођачима.

(НЕ)КУЛТУРА ЖИВЉЕЊА
 ВАНДАЛИ ОБОРИЛИ 

КОНТЕЈНЕРЕ И РАЗБАЦАЛИ 
СМЕЋЕ НА ПЕЋАНИМА

Грађани који живе у близини борач-
ких зграда на Пећанима били су зате-
чени призором оборених контејнера и 
разбацаног смећа, од којег је дио завр-
шио и на саобраћајници.

Текст: Д. Совиљ

Текст: Бранка Дакић

Репресивним мјерама против несавјесних појединаца

НАЈВИШЕ НАЈВИШЕ 
СТРАДАЛА СТРАДАЛА 
КРУШКАКРУШКА

Лоше вријеме уништило воћеЛоше вријеме уништило воће

КУПЦИ ЧЕКАЈУ ДОМАЋЕ ЈАГОДЕ

Текст: В. Нишевић

Жељко Перовић, продавац

Далибор Јовић, воћар

Марјановић: Крушке 
највјероватније неће ни бити



SPORT 15.  www.kozarski.com 5. мај 2023.

У 28. колу М-тел Прве лиге Републике Српске фудбалери 
“Рудар-Приједора”,на гостовању у Мркоњић Граду,освојили 
су бод.Против домаће екипе “Слобода Нова банка” одиг-
рали су солидно.Утакмица је била неизвјесна, права првен-
ствена.
Слобода,у 34. минуту, није искористила једанаестерац. До 
краја утакмице оба тима су имала неколико добрих при-
лика за погодак,  али их нису реализовали.
У овом мечу навијачи Алкохол Boysi нису били подршка 
Рудар Приједору будући да их је, тврде, зауставила поли-
ција.
Бојан Круљ, шеф стручног штаба “Рудар-Приједора” похва-
лио је играче.
„ Права и неизвјесна утакмица. Честитке на фер и корект-
ној игри. Мислим да смо одиграли праву првенствену утак-
мицу. Данас смо били добри, показали карактер и жељу да 
хоћемо да побједимо. Честитам мојим момцима“, казао је 
Круљ.
Крај марта и април били су успјешни за „ рударе“. Побије-
дили су Сутјеску и Дрину у гостима,  те Фамос,Љубић и 
Славију код куће. Домаћи реми су изборили против Желез-
ничара, а киксали су код Радника.
Сутра, субота, од 16,30 часова, гост Рудара је Звијезда 09, 
други тим лиге.

ФСА ПРИЈЕДОР У ПОБЈЕДНИЧКОЈ СЕРИЈИ

КОЗАРА ЛИДЕР ЛИГЕ

"РУДАР "РУДАР 
ПРИЈЕДОР"  ПРИЈЕДОР"  
ПРЕБАЦИО ПРЕБАЦИО 
АПРИЛСКУ АПРИЛСКУ 

НОРМУНОРМУ
Солидно издање Рудар Приједора

Лидер Козара

ФСА Приједор

Сусретима 13.кола настављено 
је такмичење у оквиру Чет-
врте лиге Подручног фудбал-
ског савеза Приједор. Козара, 
лидер лиге, на гостовању у 
Љубији,након резултата 2:2, 
освојила је бод. Другопласи-
рана Гомјеница је са 3:1 побје-
дила ОФК Берек 1975. Гостујућа  
екипа  Брзи  са 5:1 поразио је 
Моштаницу а Раван Подгрмеч 

са 6:2. Домаћи Кнежопољац 
је са 2:0 побједио Расавце. 
Козара, са 31. бодом је лидер 
лиге а слиједе је Гомјеница 29, 
ОФК Берек 1975 и Раван са по 
24. бода. Мечеви 14.кола играју 
се у недјељу 7.маја са почетком 
у 16,30 часова. Парови:ОФК 
Берек-Кнежопољац, Козара - 
Моштаница, Раван - Љубија и 
Расавци - Подгрмеч.

НОВИ УСПЈЕХ ВЕТЕРАНА ПРИЈЕДОРАНОВИ УСПЈЕХ ВЕТЕРАНА ПРИЈЕДОРА

ФСА Приједор,након побједе од 
4:0 над градским ривалом ОФК 
Брдом,са 2:1 побиједила је Борац 
из Шамца. Сусрет је потврдио оно 
неписано правило да су најтеже  
утакмице гдје су бодови унапријед 
урачунати.
Голгетер ФСА Приједор Милан 
Ковачевић није искористио пенал 
али је постигао два гола.О овом 
мечу каже:
„Кренули смо агресивно, вршили 
притисак од почетка на задњу 
линију Борца. Ведран Мршић је у 
18 минуту изнудио пенал који ја 
нисам реализовао.На сву срећу то 
нас није пореметило, наставили 

смо још јаче и на двије асистен-
ције Ведрана Мршића дошли до 
предности. Екипа Борца оставила 
је задњи атом снаге на терену, 
пред крај су смањили резултат 
али бодови су заслужено остали у 
Приједору“,каже Ковачевић.
Петопласирана ФСА Приједор 
окреће се наредном противнику 
екипи Трна. „Изузетно тешко госто-
вање, али идемо у добром распо-
ложењу да покушамо остварити 
повољан резултат“ ,истиче Кова-
чевић који је постигао 14 голова 
и тренутно је четврти стријелац 
Лиге. ФСА је јесенас била између 
лидерске и четврте позиције.

Рукометашице бањалучког  „Борца“ у 
Приједору, резултатом 34:33, побједиле 
су екипу „Мире“. У крајишком дербију 
20.кола БХ Телеком Премијер лиге 
рукометашице „Мире“ су у 24.минуту 
имале 6 голова вишка (18:12).На одмор 
се отишло при резултату 19:17 за 
„Миру“. У наставку су се екипе смјењи-
вале у водству.У 59.минуту „Мира“ је 
имала резултат 33:32 , али су искус-
није бањалучанке постигле два гола 
за коначну побједу и бодове за Еуропу. 
У тиму „Мире“ Драгица Глигоревић кр 
постигла 9,Вања Максимовић и Јована 

Бабић по 8 а Милица Грбић и Милица 
Билбија по 4 гола. Марија Глигоревић 
је имала 14 одбрана. За Миру још су 
играле: Сара Бојанић, Саша Обрадо-
вић, Ивана Новаковић, Софија Грбић, 
Маја Мутић и Милица Јокић. „Мирине 
дјевојке,против најјаче поставе Борца, 
су се стварно бориле и све су модре од 
батина“, изјавио је након меча тренер 
Мире Дарко Глигоревић. У наредном 
колу Мира је гост претпоследњег тима 
лиге Слоге(Горњи Вакуф-Ускопље). 
Дерби зачеља за путника у ранг ниже.

Уз учешће 55 такмичара из 10 земаља на теренима Тенис клуба 
Др Младен Стојановић одржан је 13 ИТФ Сениор - Приједор.

Успјешни су били домаћи тенисери,  а петоро је играло финале 
синглова. Ненад Јандрић (50+) је освојио прво мјесто у синглу,  
док је Синиша Дрљача био други. Ненад Јандрић у пару са Ита-
лијаном Паолом Контијем је први.  Леонардо Самарџија (+45) 
је био први у синглу и у mix дублу са Нином Вокић. Вокићева 
(+35) је била прва,а Сузана Дакић друга. Дакићева и Алексан-
дар Миљешић били су други у mix дублу. Организација турнира 

била је на нивоу.

Припремио: Милан Богун

ИМА ЛИ НАДЕ ЗА ИМА ЛИ НАДЕ ЗА 
РУКОМЕТАШИЦЕ РУКОМЕТАШИЦЕ 

МИРЕ?МИРЕ?
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Салата са овом супер-Салата са овом супер-
намирницом је иде-намирницом је иде-
ална за лагани ручак ална за лагани ручак 
или вечеру.или вечеру.
Просо не садржи Просо не садржи 
глутен, богат је про-глутен, богат је про-
теинима, влакнима, теинима, влакнима, 
али и добар је извор али и добар је извор 
витамина Б комплекса витамина Б комплекса 
и садржи минерале - и садржи минерале - 
магнезијум, калијум, магнезијум, калијум, 
цинк, бакар, манган...цинк, бакар, манган...
У наставку вам предла-У наставку вам предла-
жемо оброк салату са жемо оброк салату са 
овом пнамирницом.овом пнамирницом.

Састојци: 1 шоља проса, 2 шоље воде, Састојци: 1 шоља проса, 2 шоље воде, 
5 чери парадајза, 1 краставац и 5 чери парадајза, 1 краставац и 
паприка,  кришка сира, мало насец-паприка,  кришка сира, мало насец-
каног першуна, сок од пола лимуна, каног першуна, сок од пола лимуна, 
3 кашине маслиновог уља, со и бибер3 кашине маслиновог уља, со и бибер

Припрема:Припрема:

У посуду средње величине сипати У посуду средње величине сипати 
просо и воду.  Уз мијешање на благој просо и воду.  Уз мијешање на благој 
ватри чекати да просо упије сву воду, ватри чекати да просо упије сву воду, 
отпилике око 20 минута.отпилике око 20 минута.
Исјецкајте поврће. Промешајте са Исјецкајте поврће. Промешајте са 
охлађеним просом. По жељи посо-охлађеним просом. По жељи посо-
лити и додати бибер, додати уље.лити и додати бибер, додати уље.

Увелико уживамо у прољећним данима, а у модном 
свијету топлији дани значе повратак шармантних 
балонера у разним издањима. Нема капута, јакне или 

сакоа који у периоду између 
два годишња доба, тренутно 
прољећа и љета, када је вријеме 

промјенљиво, може замије-
нити класични балонер, елеган-

тан и практичан комад гардеробе 
који деценијама не силази са листе 
модно најпожељнијих одјевних пред-
мета.Наиме, балонер је одавно један 
од омиљених прољећних одјевних 

предмета, па тако изузетак неће 
бити ни надолазећа сезона. С 

обзиром на то да су омиљени 
брендови већ представили 
прољећне модне приче, 
дивних балонера не недо-
стаје.Ово је одјевни комад 
који можете комбиновати на 
бројне начине, а припаднице 
њежнијег пола највише га 
носе у дневним варијантама 
и то у комбинацији с фармер-
кама и једноставном кошуљом. 
Исто тако, нису искључене ни 
комбинације које укључују 

моделе сукања или хаљина.
Што се тиче боја, балонери 

најчешће долазе у пре-
познатљивом неутрал-
ном колориту, али то 
не мора бити правило. 
Наиме, балонере сада 
можете пронаћи и 

у нешто вибрант-
нијим тоновима, па 

волите ли се поиг-
равати модом, с 

таквим одаби-
ром сигурно 

нећете 
погрије-

шити.

Полицистични јајници (ПЦОС) 
су најчешће изазвани метабо-
личко-хормонским поремећајем 
код жене.Назив "полицистични 
јајници" долази од изгледа јај-
ника на коме се налазе цисте, а 
тачан узрок настанка синдрома 
"полицистични јајници" није 
установљен. Такође, требало би 
напоменути да је поменути син-
дром често праћен и појавом инсу-
линске резистенције. Односно, 
полицистични јајници су уско 
повезани с неосјетљивошћу на 
инсулин, због чега је учесталије 

обољевање од шећерне болести. 
Ово су три промјене на лицу које 
могу да укажу на полицистичне 
јајнике појава акни,појачана дла-
кавост,  губитак (проређивање) 
косе.Остали симптоми карактери-
стични за синдром полицистич-
них јајника укључују:нередовни 
менструални циклуси,вишак 
андрогена,полицистични јајници 
- јајници су увећани и садрже 
много фоликула које окружују 
јаја. Упркос имену, ако имате 
полицистичне јајнике, заправо 
немате цисте. Н.Н.

САЛАТА СА ПРОСОМ И САЛАТА СА ПРОСОМ И 
ПОВРЋЕМ - БРЗО СЕ СПРЕМА, ПОВРЋЕМ - БРЗО СЕ СПРЕМА, 

ЈОШ БРЖЕ ПОЈЕДЕЈОШ БРЖЕ ПОЈЕДЕ

ЕЛЕГАНТАН И ПРАКТИЧАН 
ОДЈЕВНИ КОМАД: БАЛОНЕР, 
ПРОЉЕЋНИ МОДНИ КЛАСИК

ТРИ ПРОМЈЕНЕ НА ЛИЦУ КОЈЕ 
МОГУ ДА УКАЖУ НА 

ПОЛИЦИСТИЧНЕ ЈАЈНИКЕ

БУДИТЕ ИНФОРМИСАНИ УЗ БУДИТЕ ИНФОРМИСАНИ УЗ 
ПОРТАЛ КОЗАРСКОГ ВЈЕСНИКАПОРТАЛ КОЗАРСКОГ ВЈЕСНИКА

www.kozarski.comwww.kozarski.com
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Бик (21. април – 20. мај)

Љубав: Бикове очекује оптимистичан период, улажете 
енергију у развијање добре комуникације са вољенима 
што ће вам се исплатити. Задовољни сте тренутном 
ситуациом у вези и браку. Пред слободним Биковима је 
мирна недеља, тренутно нема већих промјена на личном 
плану. Посао: Прва половина недјеље је лагана, темпо се 
убрзава од сриједе и сусрећете се са новим пословним 

изазовима. Акценат је на комуникацији, договорима са новим пословним 
сарадницима. Тренутно је добар период за склапање дугогодишњих уговора 
и рад на иностраном тржишту. Здравље: Стабилно.

Ован (21. март – 20. април)

Љубав: Ретро Меркур ствара напетост у комуникацији са 
партнером, направите дистанцу, покушајте да одморите. 
Немојте улазити у конфликт са драгим људима. 
Слободне Овнове очекују занимљиви сусрети, уживајте у 
наредној недељи. Посао: Очекује вас стабилна пословна 
ситуација, тренутно нема већих промјена. Пројекти које 
сте планирали могу бити одложени за наредне недјеље. 

Пружа вам се прилика за кратак предах, одморите се и посветите својим 
хобијима. Здравље: Потребан вам је одмор.

Шкорпија (23. октобар – 21. новембар)

Љубав: Помрачење Мјесеца у Шкорпији може вас 
учинити нервозним, може покренути теме из прошлости 
које су остале неразјашњене. Искористите викенд за 
продуктивне разговоре са породицом и партнером. Нема 
разлога да останете недоречени, било да је љубавни или 
пријатељски однос у питању! Посао: На пословном плану 
нема већих промјена, тренутно је фокус на приватном 
животу. Покушајте да распоредите новац на продуктиван 

начин, немојте исхитрено улазити у трошкове. Поред тога, петак вам може 
донети нове пословне прилике које ће вас обрадовати. Здравље: Добро се 
осјећате.

Вага (23. септембар – 22. октобар)

Љубав: Ваге током Ретро Меркура пролазе кроз различте 
врсте лекција на приватном плану. Покушајте да одморите 
колико можете, емоције исцрпљују ваше тијело. Немојте 
улазити у конфликт, избројте до десет прије него што 
истрошите своју енергију на расправе. За слободне Ваге 
нема већих промена на љубавном плану. Посао: Ваге 
очекује стабилна пословна недеља, многи од вас потписаће 
важне пословне уговоре на које су дуго чекали. Прославите 

своје успјехе, дозволите свом тијелу да се радује и опусти. Очекује вас добра 
финансијска ситуација, средином недјеље очекује вас финансијски добитак. 
Здравље: Опустите тијело уз правилно дисање и квалитетан сан.

Лав (23. јул – 22. август)

Љубав: Лавове очекује продуктивна недјеља, уживате у 
сваком слободном тренутку. Слободни припадници знака 
имају прилику да упознају занимљиву особу која увек 
има нове пословне идеје. Уживајте у промјенама које су 
пред вама! Посао: Пословна ситуација је задовољавајућа, 
у протеклом периоду сте били посвећени послу и сада 
уживате у плодовима свог рада. Записујте идеје до 
којих долазите у наредној недјељи, могу вам донијети 

финансијску корист у другом дијелу године. Здравље: Kонтролишите унос 
слаткиша.

Водолија (20. јануар – 18. фебруар)

Љубав: Нисте сигурни у којем правцу желите да 
наставите, да ли остати у вези или отићи. Останите 
смирени, размислите пре него што донесете коначну 
одлуку. Слободне Водолије могу спонтано ући у 
необавезну везу са особом која им се допадне на први 
поглед.Посао: На пословном плану се ситуација одвија 
у вашу корист, надређени виде ваш труд и вишемесечно 

залагање. Очекује вас продуктивна радна недеља. Искористите је за 
усавршавање и створите добру атмосферу у радном колективу. Здравље: 
Сјајно.

Близанци (21. мај – 20. јун)

Љубав: Пред Близанцима је позитиван период, уживате 
у прољећним данима. Фокус је на себи, свом тијелу и 
личним плановима. Имате подршку вољених, желите да 
изађете из зоне конфора и покренете своје тијело. Само 
напријед! Посао: Нисте сигурни да ли је прави тренутак 
за промјене, немојте доносити круцијалне одлуке док не 
будете сто посто сигурни у себе. Поготово јер се тренутно 

осјети енергија ретроградног Меркура, одложите важне састанке за други 
дио мјесеца. Здравље: Освијестите потребе свог тијела.

Стријелац (22. новембар – 21. децембар)

Љубав: Ви уживате у сваком дану, први дио недјеље 
резервисан је за дружење и опуштање са пријатељима. 
Нека партнер буде дио вашег плана, немојте га 
искључивати из својих договора. Слободне очекује 
занимљиво познанство преко пријатеља. Посао: Већина 
Стријелчева задовољна је пословном ситуацијом, на 
пословном плану тренутно немате воље,  ни жеље за 

промјенама. Ово је сасвим у реду, сваком је потребан период одмора и 
регенерације. Здравље: Нема већих промјена.

Девица (23. август – 22. септембар)

Љубав: Пред Дјевицама је мирна недјеља, посвећени 
сте својим навикама и уживате у зони конфора коју сте 
створили. Време је да се слободни припадници знака 
покрену, како би упознали занимљиве особе. Заузете 
очекује занимљив викенд са партнером!Посао: Сриједа 
и четвртак могу бити изузетно напети на пословном 
плану, очекује вас комуникација са великим бројем људи. 

Искористите почетак недјеље да одморите колико можете,  а затим се у 
потпуности посветите пословним циљевима. Здравље: Добро.

Рибе (19. фебруар – 20. март)

Љубав: Пред Рибама је недјеља у којој треба ставити 
фокус на себе, на своје планове, жеље и емоције. 
Емоције из прошлости могу доћи у први план, допустите 
им да изађу на површину како би их се ослободили. 
Слободне припаднике знака не очекују промјене. Посао: 
На пословном плану вас очекује продуктивно радно 
окружење, које ће вас подстакнути да остварите зацртане 

циљеве. Одложите потписивање важних уговора, све док се Меркур не 
врати на своју редовну питању. Здравље: Стабилно.

Рак (21. јун – 22. јул)

Љубав: Пред вама је инспиративни период током којег  
имате прилику да се развијате и стичете нова искуства. 
Упознајте себе, отворите своје срце за љубав ако сте 
слободни. Ракове у вези и браку очекује интензивна 
недјеља, партнер ће тражити да му посветите више 
пажње. Посао: Kонцетрација вам опада, недјеља пред 
Раковима на пословном плану може бити изазовна. 

Покушајте да се сконцетришете на важне пословне пројекте. Немојте 
себи допустити грешке, нећете моћи да се оправдате пред пословним 
сарадницима. Останите усредсређени! Здравље: Добро се осјећате.

Јарац (22. децембар – 19. јануар)

Љубав:  Ваше одлуке нису јасне околини, труде се да вас 
разумију,  али имају утисак да живите у ружичастом 
свијету. Сагледајте још једном реалност како не би били 
завучени у мрежу сплетке. Јарчеве у вези и браку не 
очекују веће промјене, уживајте у свакодневници.
Посао: Ослушкујте своје тијело, потребан му је одмор 
који ви стално одлажете услед приватних и пословних 

обавеза. Немојте прелазити границе, у супротном можете нарушити своје 
здравље. Очекује вас прилив новца на самом почетку недјеље. 
Здравље: Нервоза.

ВЕЛИКИ НЕДЈЕЉНИ ХОРОСКОП
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Хладан април забринуо пчеларе

Топао фебруар и март нису ишли наруку пче-
ларима, баш као ни хладан април. Клима 
није погодовала развоју пчела, а пчелари су 
својим трудом и радом настојали да учине 
колико могу. 
"Багремова паша на нашем терену иде иза 
Ђурђевдана. Багрем лагано цвјета, с тим да се 
клима мијења, па мислим да ће ове године 

мало каснити. Не ваља ни да буде кише. 
Багрем да би медио, потребне су топлије 

ноћи, од 15 степени Целзијусових,  
па навише. Због хладног априла, 

оманула је воћна паша која пред-
ставља увод у главну пчелињу 

испашу - багрем, тако да је 
доста пчелара 

имало 

ванредни трошак због прихрањивања и купо-
вине погаче и сирупа", рекао је Ђуро Кунић, 
предсједник Удружења пчелара "Прва пчела". 
Кунић је и предсједник овог удружења, које 
има стотињак чланова. У оптималној години 
по кошници се може добити до 20 килограма 
меда. Што се тиче цијене, она би требало да 
остане на нивоу прошлогодишње.
"Наша препоручена цијена од прошле године 
је 20 КМ, засад нисмо ништа на ту тему раз-
говарали, али по мом мишљењу, мислим да 

ће та цијена остати. Зависи какве ће бити 
даље околности, приходи, каква ће бити ова 
година. Гледајући на свеукупне остале цијене 
и наш репроматеријал, мислим да неће доћи 
до корекције цијене навише", истиче Ђуро 
Кунић.
Задовољан је, каже, јер број пчелара који се 
придружују "Првој пчели" расте посљедњих 
десет година. 
"Самим тим повећавамо активности и број 
пчелињих друштава на нивоу приједорске 
регије", каже Кунић.
Пчелари добијају подстицаје са републичког 
и локалног нивоа. Што се тиче Републике, до 
сада је минималан број кошница за оства-
ривање подстицаја био 50, а сада ће бити 30. 
Самим тим ће се повећати број пчелара који 
ће бити у прилици да то остваре. 

Република Српска у прошлој години 
имала је више од 140.000 пријављених 
кошница за подстицаје, а у Српској 
је око 5.000 регистрованих пчелара, 
подаци су Савеза пчелара РС.

ЗА ОЧЕКИВАТИ МАЊИ ПРИНОС МЕДА
Вријеме ни ове године није било 
наклоњено пчеларима. Имали су, 
кажу, и додатне трошкове због при-
храњивања пчела, тако да немају 
много разлога за оптимизам.

Текст: Деборах Совиљ

Окупило се у Камичанима доста 
посјетилаца и излагача. Међу 
њима смо затекли оца и сина, 
Едина и Недима Бешића. Едину 
у бризи о стотину оваца помаже 
тринаестогодишњи Недим.
"Чувам овце, пазим их, јањим", 
јасан је Недим, који оцу зна и да 
помрси планове око продаје, јер 
има своје љубимце.
"Нудили ми баш на овој изложби 
хиљаду марака за једно јање, али 
он га није дао", каже његов отац 
који истиче да имају стотињак 
оваца које, како каже, држе из 
љубави. 
Организатори су задовољни 
одзивом како узгајивача, тако и 
посјетилаца. 

"Имали смо 24 тора са пет до 
петнаест оваца по тору. Осим 
Приједора, излагачи су дошли 
из Бањалуке, Дубице, Санског 
Моста, Витеза и других бх. гра-
дова", рекао је Емсуд Балић из 
Удружења "Козарачка праменка".
По Балићевим ријечима, ово 
удружење још увијек је у фази 
формирања. Засад имају 20-ак 
чланова, а с обзиром на посјеће-

ност прве изложбе оваца, очекују 
да ће наредна бити још масов-
нија. Подијељене су захвалнице 
предузећима, организацијама и 
установама које су помогле одр-
жавање ове изложбе. Међу њима 
су били и представници градског 
Одјељења за пољопривреду и 
рурални развој. 
"Циљ ове, као и сваке сточарске 
изложбе је да се пољопривредни 

произвођачи и остали посјети-
оци информишу о успјесима 
у узгоју појединих раса, а то у 
крајњем доприноси промоцији 
овчарства и сточарства", рекао је 
Жарко Тубин, в.д. начелника овог 
одјељења. У оквиру подстицаја 
за овчарство, из градског буџета 
прошле године је исплаћено око 
50.000 КМ за четрдесетак корис-
ника.

У КАМИЧАНИМА ОДРЖАНА ИЗЛОЖБА ОВАЦА
Текст: Д. Совиљ

У Камичанима је одр-
жана изложба оваца расе 
праменка, на којој је уче-
ствовало преко двадесет 
излагача. Неки су разгле-
дали, неки куповали, а неки 
размјењивали искуства о 
узгоју ове домаће живо-
тиње. 

Кунић: цијена меда не би требало да расте

Оманула воћна паша

На изложби 24 тора Уручене захвалнице
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Дана 5.5.2023. навршава се 40 дана 
како нас је напустио наш брат

МИЛОШ (Новака) 
ЈАВОРИЋ

(1938-2023)

Позивамо родбину, пријатеље и комшије да присуствују 
четрдесетодневном помену на гробљу Пашинац у 10,30 часова.

Ожалошћена браћа Раде и Ранко са породицама.

17943

Последњи поздрав драгој мајци, баки, 
прабаки и сестри

МАРТИ ЈОВИЧИЋ
(1938-2023)

С љубављу и тугом заувијек у нашим 
срцима.

Твоји: кћерке Гордана и Божана, зет 
Драгослав, сестра, брат, унучад и 

праунучад.
17964

Последњи поздрав драгој

ТЕТА МАРТИ

Чланови и руковоство СКУД „ Др 
Младен Стојановић“  Приједор.

0001

In memoriam

ПЕТАР ШОБОТ
(4.5.2014 - 4.5.2023)

„И не постоји ништа ... само шутња,
и ова подмукла бол немоћи.“

Твоја Драгана са дјецом и унучадима. 17958

Дана 10.5.2023. навршава се седам година 
како нас је напустио наш син, отац и брат

ЗОРАН ЈАЊЕТОВИЋ

Вјечно ожалошћени: мајка Зора, кћерка 
Јована и брат Горан с породицом.

17963

ЈАГОДА (рођ.Пиљић) ВРАБАЦ
(20.6.1925 - 5.5.1985)

Син Миленко са породицом.
17959

Дана 7.5.2023. навршава се 40 дана од 
смрти наше вољене супруге и мајке

МИЛКЕ (рођ.Ковић) ТОПИЋ
(12.3.1948-28.3.2023)

Заувијек  живиш у нашим срцима.
Твоји: супруг Радомир, син Мирослав и 

кћерка Младена.
17958

ПРИЈЕДОРСКИ ИНФОРМАТОРПРИЈЕДОРСКИ ИНФОРМАТОР
ХИТНЕ СЛУЖБЕ
Пoлициja 122
Хитнa пoмoћ 124
Вaтрoгaсци 123

Информације 1185
Taчнo вриjeмe 125

САОБРАЋАЈ
Аутобуска станица 052/240-150 
Aутo мoтo сaвeз Приjeдoр 052/212-040
Жељезничка станица 052/211-021
Спoртски aeрoдрoм Уриje 052/236-429 

КОМУНАЛНА ПРЕДУЗЕЋА 
Водовод 052/236-600
Топлана 052/231-779 
Електродистрибуција 052/233-031
Кoмунaлнe услугe 052/237-177

УСТАНОВЕ
Библиотека 052/211-324 

Позориште 052/211-116 
Музеј 052/211-334 
Галерија 052/213-305 
Метеоролошка станица 052/232-285 
Кино “Козара” 052/211-258, 052/211-259 
Градска читаоница 052/211 477
Суд 052/211-420 

МЕДИЈИ 
РTРС ИTЦ Приjeдoр 052/240-200
ИПЦ Кoзaрски Вjeсник 052/234-271
Рaдиo Приjeдoр 052 911 822
TВ Приjeдoр 052/211-239
"FREE" рaдиo 052/233-303

ЗДРАВСТВО
Дом здравља 052/231 288
Болница 052/238-411

АПОТЕКЕ
Aпoтeкa Кoзaрa 052/231-202
Aпoтeкa 16. Maj 052/242-860

Aпoтeкa Meдикус 052/234-160
Aпoтeкa Уриje 052/239-130

ТУРИЗАМ
Tуристичкa oргaнизaциja 
Приjeдoр 052/243-030
Хoтeл Приjeдoр 052/234-220
Moтeл "Le Pont" 052/234-788
Рeстoрaн "Papa Joe" 052/214-494
Рeстoрaн Eврoпa 052/333-123
Рeстoрaн Рибaрскa причa 
052/325-510

УСТАНОВЕ
Meтeoрoлoшкa стaницa Приjeдoр 052/232-
285
Пoштa Приjeдoр б052/233-980
Oснoвни Суд Приjeдoр 052/211-420
Дjeчиjи вртић "Рaдoст" 052/243-020
Дoм пeнзиoнeрa 052/233-750
Цeнтaр зa сoциjaлни рaд 052/231-967
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У прољеће 1942. године појавио се први број "Козарског партизанског вјесника", у издању партизанског Обавјештајног бироа Другог 
крајишког (козарског) НОП одреда "Младен Стојановић". У љето 1975. године изашао је први број послије Другог свјетског рата.
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Припремио: Милан Богун

Фудбалери Омарске,на свом 
терену, у 28. колу М-тел Прве лиге 
Републике Српске, са 2:1 савла-
дали Фамос из Војковића. Водећи 
гол, на асистенцију Маринка Рас-
токе, у деветој минути, постигао 
је Огњен Јаћимовић. У наставку 
Врачар погађа стативу а Фамос, 
у 78. минути,  изједначује голом 
играча из Јапана Хару Накагакија.
У 88.минуту Милан Врачар је 
постигао гол и Омарска је освојила 
три важна бода за опстанак у лиги.
За ФК Омарска играли су: Вујичић, 
Ратковић (од 84. Крецељ), Растока, 
Панић (од 80. Шунић), Грахо-
вац, Анђић, Стојнић, Копања, Ог. 

Јаћимовић, Бановић, Врачар (од 
89.Здјелар).
Играчи и навијачи Омарске радо-
вали су се овој побједи као и оној 
из 24. кола кад су поразили лидера 
Крупу.
У Омарској су навијали за Рудар 
Приједор да побједи Слободу у М. 
Граду која је конкурент Омарској 
за ранг ниже.
Са 8 побједа, 5 ремија и 15 пораза, 
негативном гол разликом (- 29), 
Омарска је 15. тим лиге.
У наредном колу изабраници 
Златка Јелисавца данас, петак, 
гостују код Радника у Бијељини.

Kошаркаши Приједор Спартака нови су шампиони 
Републике Српске у кошарци. У Рогатици остварили 
су побједу 82:66 и са резултатом 3:1 у финал серији 
освојили титулу и пласман у Премијер лигу БиХ.
Рогатица је полувријеме окончала са 5 кошева 
вишка(39:34).
Приједор Спартак је сјајно одиграо трећу четвртину 
и резултатом 25:14 најавили тријумф. У задњих 10 
минута тим Данила Палалића, у побједничком 
стилу, са 23:13, „одувао“ је Рогатичане и више од 
600 њихових ватрених навијача
Најефикаснији у екипи Приједор Спартака био 
је МВП регуларног дијела сезоне Бојан Лулић са 
22 поена и 18 скокова. Немања Станковић постигао 
је 19, Kоља Вучинић 16,Срђан Лончар 7, Александар 
Иветић 6, Лазар Дражић 4 и Огњен Kрагуљ 3 коша. Још је 

играо Марко Радун а на клупи сједио Стефан Трнинић.играо Марко Радун а на клупи сједио Стефан Трнинић.
Kод Рогатице, Немања Окиљевић је убацио 27 кошева. Тренер Kод Рогатице, Немања Окиљевић је убацио 27 кошева. Тренер 

Данило Палалић истиче да је јако поносан на ове момке.Данило Палалић истиче да је јако поносан на ове момке.
„Једна су сјајна група карактерних,поштених и скром-„Једна су сјајна група карактерних,поштених и скром-

них момака  пуних ентузијазма,жељних рада и них момака  пуних ентузијазма,жељних рада и 
доказивања.Све су мушки издржали.Пуно је сати доказивања.Све су мушки издржали.Пуно је сати 
тренинга, путовања,проливених капи зноја,крви, тренинга, путовања,проливених капи зноја,крви, 
живаца,енергије и труда у овој нашој причи.Играли живаца,енергије и труда у овој нашој причи.Играли 
су срцем за тим,за грб који носе,град који пред-су срцем за тим,за грб који носе,град који пред-
стављају“, изјавио је за КВ  стратег  клуба Палалић.стављају“, изјавио је за КВ  стратег  клуба Палалић.
О ковању шампионске титуле тренер Данило О ковању шампионске титуле тренер Данило 
Палалић каже:„Од 1.септембра кад смо кренули са Палалић каже:„Од 1.септембра кад смо кренули са 
припремама за сезону, па све до данас смо заједно припремама за сезону, па све до данас смо заједно 
крчили пут успјеха који је био све само не лак. Једна крчили пут успјеха који је био све само не лак. Једна 
сјајна група карактерних, поштених и искрених сјајна група карактерних, поштених и искрених 
момака пуних ентузијазма, жељних рада и докази-момака пуних ентузијазма, жељних рада и докази-
вања, и огромне жеље и воље. Све су мушки издр-вања, и огромне жеље и воље. Све су мушки издр-
зали! Пуно је сати тренинга, путовања, проливених зали! Пуно је сати тренинга, путовања, проливених 
капи зноја, крви, живаца, енергије и труда уткано капи зноја, крви, живаца, енергије и труда уткано 
у ову нашу причу.На крају нам се све Богу хвала у ову нашу причу.На крају нам се све Богу хвала 
исплатило. Играли су срцем за тим, за грб који исплатило. Играли су срцем за тим, за грб који 

носе и град који представљају. Приједоре, добио си носе и град који представљају. Приједоре, добио си 
шампионе“ ,изјавио је за Kозарски вјесник Палалић.шампионе“ ,изјавио је за Kозарски вјесник Палалић.

Рукометаши Приједора, на домаћем терену, резултатом 36:27 
поразили су РК Лакташи. На полувремену је било 16:9 за при-
једорски тим. У наставку тренер Јовица Радаковић дао је при-
лику свим момцима. У побједничком тиму Давид Ђаковић,са 
11 постигнутих голова, био је нејефикаснији стријелац меча. 
Славко Давидовић је постигао 7,  а Лука Мршић 6, Коста  Сте-
вандић и Олег Миљуш по два гола. У листу стријелаца су 
се уписали Вук Кондић,Максим Стојановић, Александар 
Мудринић,Огњен Пузић.
Бошко Крагуљ је имао 18 одбрана(5 седмераца).Коста 
Марчетић,за последњих 15 минута меча, остварио је 3 одбране. 
Још су играли Данило Новаковић, Вељко Савић, Павле Врањеш 
и Лука Кобас.  ОРК Приједор, са 10 побједа, 4 ремија и  3 пораза 
је четврти. У наредном колу Приједор ће угостити Перихел из 
Брчког, трећи тим лиге. Утакмица се игра вечерас, петак, 5. 
априла од 19,30 часова. Улаз слободан.

На два међународна турнира у 
Србији такмичари Теквандо клуба 
“Љубија-Приједор” су освојили 
десет медаља. На “3.Престиге Куп” 
међународном теквондо турниру 
у Крагујевцу, конкуренцији од 465 
такмичара из 40 клубова, седам 
чланова “Љубије Приједор” освојили 
су шест медаља: три златне, једну 
сребрну и двије бронзане. Златне 
медаље су освојили: Андреј Тима-
рац, Стефан Цвијић и Његош Јели-
чић. Кристијан Тимарац је био 

други,  док су се бронзом окитили 
Милош Стојановић и Божидар 
Пилиповић. На јаком међународ-
ном  „14.Миленијум Опен Вршац 
2023“, међу 800 такмичара из 8 
земаља,од пет такмичара Љубије, 
злато је освојио Његош Јеличић, 
сребро Данило Вукотић,  а бронзе 
Андреј и Кристијан Тимарац. Тур-
нири у Србији добра су провјера 
за ученике Весе, хаџи Звездане и 
Синише Арежина пред наредна 
такмичења.

ДЕСЕТА ПОБЈЕДА РУКОМЕТАША ПРИЈЕДОРА

ГОЛОВИ ЈАЋИМОВИЋА ГОЛОВИ ЈАЋИМОВИЋА 
И ВРАЧАРА СЛАМКА И ВРАЧАРА СЛАМКА 
СПАСА ОМАРСКЕСПАСА ОМАРСКЕ

KОШАРKАШИ ПРИЈЕДОР KОШАРKАШИ ПРИЈЕДОР 
СПАРТАKА ПОНОВО ШАМПИОНИ СПАРТАKА ПОНОВО ШАМПИОНИ 
РЕПУБЛИKЕ СРПСKЕРЕПУБЛИKЕ СРПСKЕ

ДЕСЕТ МЕДАЉА ИЗ ДЕСЕТ МЕДАЉА ИЗ 
СРБИЈЕ ЗА ТЕКВОНДО СРБИЈЕ ЗА ТЕКВОНДО 
КЛУБ "ЉУБИЈА"КЛУБ "ЉУБИЈА"

РК Приједор

Фудбалери Омарске


